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Europos Bendrijos 
energetikos centras 

Vilniuje 
Antradienio žinios iš Lietuvos 

Vilnius, rugpjūčio 25 d. (Elta) 
— Antradienį Lietuvos Energe
tikos ministerijos patalpose 
atidarytas Europos Bendrijos 
energetikos centras Vilniuje. Jo 
tikslas — ieškoti būdų, kaip 
taupyti energiją, taikant pa
saulyje sukurtas naujas techno
logijas. 

Tokie centrai šiais metais 
ikurti Maskvoje, St. Peterburge, 
Varšuvoje, Budapešte, kuriami 
Kijeve, Minske, Taline, Rygoje. 
Jie numato įvykdyti beveik 200 
EB remiamų tiriamųjų, moky
mo ir informacijos programų 
energetikos srityje. 

Energetikos centrus techniš
kai remia tarptautinė organiza
cija — OPET (Organization for 
the Promotion of Energy Tech
nologies — Energetinių 
technologijų plėtros organizaci
ja), įkurta 1990 metais padėti 
įgyvendinti Europos Bendrijos 
programą THERMIE (Šiluma). 
Panašią programą jau parengė 
ir Lietuvos Statybos bei urba
nistikos ministerija. 

Saugumo grandinė: 
Suomija — Rusija — Lietuva 

Suomijos specialistai pradėjo 
kurti tiesioginio specialaus 
ryšio sistemą, kuri sujungs Ko
los, Leningrado ir Ignalinos 
atomines elektrines su Suomi
jos radiacinio saugumo centru. 
Į šią sistemą įeis ir Murmansko 
uostas, kur bazuojasi Rusijos 
atominiai laivai. Ši sistema 
įgalins gauti veiksmingą infor
maciją apie Rusijos ir Lietuvos 
atominių objektų būklę ir ava
rines situacijas juose. Naujoji 
sistema pradės veikti šį rudenį. 
Informacija bus perduodama 
visoms šiaurės Europos šalims. 
Ją gaus ir VFR. 

Susitiko išeivijos Rytai 
ir Vakarai 

Birštone įvykusi konferencija 
„Lietuva — išeivija: ryšiai ir 
neišnaudotos galimybės" yra 
labai svarbaus darbo pradžia, 
pažymėjo Lietuvos Aukščiausio
sios Tarybos pirmininko pava
duotojas Bronislovas Kuz
mickas. Pirmą kartą gimtinėje 
susitikę tautiečiai iš 14 Rytų ir 
Vakarų šalių per savaitę aptarė 
Lietuvos ir išeivijos bendradar
biavimo, pagalbos galimybes, 
kalbėta ir apie pastaruoju metu 
pagausėjusią naująją išeiviją. 
Konferencijos pasiūlymai ir 
rekomendacijos Lietuvos 
vadovybei išdėstyti baigiama
jame dokumente. 

Jame pažymima, kad išeivija 
norėtų turėti savo atstovus 
parlamente: vieną arba du — iš 
Rytų ir Vakarų, nes šiuose kraš
tuose gyvenančių tautiečių pro
blemos yra gana skirtingos. 
Siūloma steigti ir valstybinę 
instituciją išeivijos reikalams, 
tobulinti Pilietybės įstatymą, 
kad būtų palankesnės sąlygos 
užsienyje gyvenantiems žmo
nėms, įsigyti Lietuvos pilietybę. 
Konferencijoje buvo pareikšta 
mintis, kad reikėtų įvesti 
tikslesnę paramos Lietuvai 
apyskaitą. 

Ateinančiais metais išeivijos 
atstovai vėl rinksis į panašią 
konferenciją Lietuvoje, o dar po 
dvejų metų čia numatoma su
rengti pasaulio lietuvių su
važiavimą. 

Atidarytas žydų kultūros 
centras 

Rugpjūčio 24 d. Vilniuje, žydų 
muziejaus kiemelyje Pylimo 
gatvėje atidarytas žydų kul 
tūros centras. Vilniaus rabinas 
David Smith atidengė naujos 
žydų bibliotekos lentą su užra
šais lietuvių, anglų, jidiš bei 
ivritų kalbomis. 

„Man didžiai džiugu, kad vie
na senųjų Vilniaus ir Lietuvos 
kultūrų — žydų kultūra — įgyja 
naujus namus", — pasakė Kul
tūros ir švietimo ministras Da
rius Kuolys. Apie simbolišką 
žydų bendruomenės ir muzie
jaus atgimimą kalbėjo, iškilmių 
dalyvius pasveikino JAV nepap
rastasis ir įgaliotasis ambasa
dorius Daryli Johnson, minis
trai, departamentų vadovai, Iz
raelio, JAV žydų bendruo
menės, Lietuvos tautinių bend
rijų atstovai. 

Vilniaus rabinas David Smith 
ministrui D. Kuoliui įteikė 
5,000 dolerių, kuriuos jis skyrė 
žydų kultūros knygų vertimo į 
lietuvių kalbą fondui. Žydų 
muziejaus bibliotekoje jau su
kaupta apie du tūkstančiai 
leidinių. Didžiąją jų dalį pa
dovanojo pasaulinė žydų organi
zacija „Joint". Biblioteka gauna 
laikraščius ir Izraelio, JAV, 
Anglijos ir kitur. 

Maldinnkai iš Lenkijos 

Nuo 1981 metų — visada rug
pjūčio pradžioje — iš Vroclavo į 
Jasną Gurą išeina pėstieji 
maldininkai. Tai viena iš dau
gelio maldininkų kelionių iš 
įvairių Lenkijos vietų į Čens-
tachovą, į šventosios Mergelės 
Marijos Dangun ėmimo šventę. 
Šiemet dalis maldininkų kelia
vo toliau per Balstogę į Vilnių. 
Pirmadienį 300 pėsčiųjų maldi
ninkų pasiekė Vilnių ir susi
rinko padėkoti Aušros Vartų 
Mergelei už Lietuvos, Lenkijos 
ir Baltarusijos laisvę, kartu 
pasimelsti prieš jos paveikslą už 
mūsų tautų vienybę. Prie lenkų 
maldininkų pakeliui prisijungė 
žmonės iš Gardino apylinkių, 
Eišiškių, Rūdininkų. Vilniuje 
jie išbuvo dvi dienas. 

Barcelona vėl laukia 
olimpiečių 

Rugpjūčio 29 dieną Lietuvos 
parolimpinė delegacija išvyksta 
į Barcelona dalyvauti 9-osiose 
parolimpinėse žaidynėse, kurios 
vyks rugsėjo 3-14 dienomis. I 
Barcelona atvyks per keturis 
tūkstančius sportininkų ir lydin-
čiųjų asmenų iš 86 pasaulio šalių. 
Lietuvos delegacijai skirta 
vienuolika vietų. Lietuvai žai
dynėse atstovaus lengvaatlečiai 
Danutė Šmidek — Seoulo olim
piados prizininkė, Vytautas Gir
nius — dukart Seoulo olimpinių 
žaidynių čempionas, Sigita 
Kriaučiūnienė, Malda Baum-
gartė. (A.M.) 

— Santa Monica, California 
— Mokslininkai atrado naują 
metodą odos, plaučių, vidurių ir 
kitų organų vėžį susekti. Tai 
kraujo analizė, kurios metu 
atrandamos vėžio ląstelės 
pačioje išsivystymo stadijos pra
džioje .Metodas dar reikalingas 
patobulinimo, kol bus panaudo
tas pacientams. 

Pietinės Floridos vaizdas, uraganui Andrew praūžus. 

URAGANAS ANDREW FLORIDOJE 
Miami. — Pirmadienio ryte 

vienas stipriausių šio šimtmečio 
uraganų — Andrew — nusiaubė 
pietinės Floridos pakrantes. At
sinešęs daugiau kaip 140 mylių 
per valandą stiprumo vėją, su
naikino apie 40 mylių ilgio pa
krančių juostą, sugriaudamas 
ar kitaip sunaikindamas dau
gybę namų, verslo įstaigų, vieš
bučių, išlaužydamas dešimtis 
tūkstančių medžių, sutraukyda
mas elektors laidus. Daugiau 
kaip pusantro milijono žmonių 
yra be elektros ir nežinia, 
kuomet ji bus sutaisyta. Sunai 
kinta ir viena JAV aviacijos 
bazė. 

Buvo manoma, kad Andrew 
stipriausiai kliudys patį Miami 
miestą, tačiau audra pasuko 
maždaug 10-15 mylių į pietus ir 
labiausiai nusiaubė Kendall, 
Cutler Ridge bei Homestead 
mies te l ius , esančius Dade 
apskrityje. Ir Miami mieste 
ištisi kvartalai yra be elektros, 
telefono, vandens. Šimtai Tau
tinės gvardijos karių padeda 
vietinei policijai kontroliuoti 
plėšikus,kurie visuomet sten
giasi pasinaudoti nelaimėmis ir 
lengvai pasipelnyti . Miami 
mieste ir Dade apskrityje 

įvestas karo lauko stovis ir 
niekas neturi teisės vaikščioti 
gatvėse tarp 7 vai. vakaro ir 7 
vai. ryto. Reikia tik stebėtis, 
kad audros metu žuvo vos 10 
žmonių. Oro biuras iš anksto 
sekė Andrew kelią ir perspėjo 
gyventojus, kurie buvo evakuoti 
ar kitaip pasiruošę apsisaugoti. 

Prez. George Bush, netruko 
atvykti į Miami, atskridęs ten 
jau pirmadienio vakare. Iš heli
kopterio jis turėjo progą pama
tyti uragano sunaikintas vieto
ves ir pažadėjo greitą fede
ralinės valdžios panamą. Dar 
per anksti apskaičiuoti padary
tus nuostolius, bet, manoma, 
kad jie sieks bilijonus dolerių. 
Juo labiau, kad tai kurortinės 
apyl inkės, su iš ta igingais 
viešbučiais, daugiaaukščiais 
namais ir prabangiomis parduo 
tuvėmis. Sunaikinimas yra toks 
visuotinis, kad viską reikės ats
tatyti iš naujo. 

Tuo tarpu Andrew pasuko at
gal į Meksikos įlanką ir pa
traukė į vakarus, Luisianos ir 
Mississippi pakrančių link. Pa
vojaus zonoje esančių vietovių 
gyventojams įsakyta pasiruošti 
arba palikti savo namus ir 
trauktis į krašto gilumą. 

Nuostolingi metai 
apdraudos 

kompanijoms 
Šie metai, atrodo, yra nepap

rastai nuostolingi apdraudos 
kompanijoms, nes vasaros pra
džioje įvykę neramumai ir riau
šės Los Angeles mieste kainavo 
apie 775 mil. dolerių, o dabar 
uraganas Andrew, sunaikinęs 
Floridos pakrantes, kainuos vėl 
milžiniškas sumas pinigų. An-
drew nuostoliai dar nepasi
baigė, nes jis slenka toliau 
Meksikos įlankos pakrančių 
link. Apdraudų informacijos ins
titutas praneša, kad tai tretieji 
blogiausi metai apdraudos kom
panijoms. Šalia Los Angeles 
riaušių ir dabartinio uragano 
nuostolių, apdraudos kompani
jos jau yra išmokėjusios apie 570 
mil. dolerių Kansas bei Okla-
homos gventojams, kai birželio 
mėnesį tas valstijas nusiaubė 
didelės audros. 

Iki šiol blogiausi metai buvę 
1989, kai apdraudos išmokėjo 
apdraustiesiems apie 7.6 bil. 
dolerių (tais metais uraganas 
Hugo aplankė South Caroliną ir 
kitas vietoves) ir 1991 m., kai
navę apdraudos kompanijoms 
4.2 bil. dolerių. Tai buvę metai, 
kai gaisrai sunaikino tūkstan
čius namų Oakland, Californi-
joje. 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Cape Canaveral, Florida. 
— Raketa, turėjusi išsiųsti į erd
ves naują kabelinės televizijos 
satelitą, buvo susprogdinta virš 
Atlanto vandenyno, kai sugedo 
jos kontrolės. Nepasisekusi mi
sija kainavo apie 150 milijonų 
dolerių. Raketoje personalo ne
buvo. 

— Kuala Lumpur, Malaysia. 
— Keleivinis laivas su 600 
keleivių sekmadienį Malaccos 
sąsiauryje (netoli Singapūro) 
susidūrė su žvejų laivu ir 
pradėjo skęsti. I pagalbos 
šauksmą atsiliepė apie 20 laivų. 
Išgelbėta daugiau kaip 480 ke 
leivių. Kitų likimas kol kas 
nežinomas. 

— Mogadishu. Somalia. — 
Praėjusios savaitė? penktadienį 
pradėtas masinis maisto pro
duktų gabenimą? badaujan
tiems somaliečiams. Pirmieji 
JAV transporto lėktuvai pakilo 
iš Mombosos penktadienį ir 
šeštadienį. JAV pasiuntė taip 
pat ir kariuomenes dalinį, kad 
apsaugotų maisto siuntas nuo 
ginkluotų plėšikų. Europos 
Bendruomenė šiais metais nu
mato pasiųsti į Somaliją 
185,000 tonų grūdu. 

Kinijos ir Pietinės 
Korėjos sutartis 

Rugpjūčio 24 d. Kinija ir Pie
tinė Korėja užbaigė 42 metus 
trukusius tarpusavio nesutari
mus ir pasirašė sutartį atstatyti 
tarp šių dviejų kraštų diploma
tinius santykius. Ta proga Pietų 
Korėjos prezidentas Roh Tae 
Woo, kalbėdamas Seoule, pa
reiškė, kad pagaliau šaltojo 
karo pabaiga priartėjo ir šiauri
nėje Azijoje, nes Beijingas ir 
Seoulas pasirašė diplomatinių 
ryšių atnaujinimo sutartį. Dau
giau kaip 40 metų buvę įtempti 
santykiai pagaliau atslūgo ir jis 
pats netrukus vyksiąs į Kiniją 
pasitarimams. 

Savo kalboje prezidentas ne
užsiminė, kaip bičiulystė su 
Kinija paveiks jo krašto san
tykius su Šiaurine Korėja. Kini
ja yra artima Š. Korėjos sąjun
gininkė nuo 1950 m., kai kinai 
įsijungė į Korėjos karą šiau
riečių pusėje. Tuomet Kinijos 
vyriausybė užt ikr ino, kad 
„Šiaurės Korėjos sąjungininkai 
yra ir Kinijos draugai, o jos 
priešai — mūsų priešai". Po 42 
metų Š. Korėja mažai teturi 
draugų pasaulyje, o jos eko
nomija yra visiškai sužlugusi. 
Kinija tuo tarpu jau ieško drau
gystės su pačia didžiausia bu
vusiųjų sąjungininkų priešinin
ke — Pietine Korėja. 

Nežiūrint visų ideologinių 
skirtumų, kinai ir pietų korėjie
čiai pirmenybę nutarė skirti 
abiejų kraštų ekonominei gero
vei. Seoulas ir Beijingas gerai 
supranta, kad bus daugiau 
abipusės naudos iš diplomatinių 
santykių atnaujinimo, prekybos 
sutarčių ir importo-eksporto 
kelių atidarymo, negu iš pase
nusių nesutikimų laikymosi. 
Kinijos premjeras Li Peng taip 
pat pažymėjo, kad sutarties 
pasirašymas ,,atneš naujus 
taikos ir gerovės išvystymo 
laikus ne tik Azijoje, bet ir 
visame pasaulyje". 

Tuo tarpu Šiaurinė Korėja 
lieka dar labiau izoliuota. Pietų 
Korėja ir JAV jau daug kartų 
išreiškė susirūpinimą šiaurės 
korėjiečių atomine programa, 
reikalaudamos, kad Š. Korėja 
įsileistų inspektorius, o po to 
bus kalbama apie prekybos su
tartis ir ekonominę paramą. Nei 
Pietinė Korėja, nei Vakarai 
netiki, kad Š. Korėjos Yongbyon 
branduolinių įmonių komplek
sas yra pastatytas tik taikos 
meto reikalams. 

Tikima, kad po Pietų Korėjos 
ir Kinijos sutarties pasirašymo 
Šiaurės Korėja pradės būti kiek 
sušnekamesnė. 

Jungtinės Tautos — 
pasaulio policininkas 

Dar nelabai seniai opiausia 
pasaulinio konflikto vieta buvo 
JAV ir Sovietų Sąjungos santy
kiai. Jiems paaštrėjus, visoje pa
saulio politikoje buvo juntamas 
įtempimas, o atoslūgis nuban
guodavo ir visuotinėje politikos 
arenoje. Pasibaigus šaltajam ka
rui ir šiom dviem galybėm nu
stojus rungtyniauti, staiga įvai
riuose žemynuose įsiliepsnojo 
daugybė neramumų, kuriems 
anksčiau buvo skiriama kur kas 
mažiau dėmesio. Dabar visų 
sprendimų vykdymas ir taikos 
palaikytojo rolė atiteko Jung
tinėms Tautoms. 

Tarp tų „karštų" pasaulio 
vietų, reikalaujančių greito 
sprendimo ir dėmesio, yra Bal
kanų pusiasalio skerdynės, 
Kambodija, badas Somalijoje, 
konfliktai Gruzijoje, Afganis
tane, EI Salvadore, Angoloje, o 
taip pat problemos Irake bei 
Libijoje. 

Jung t in ių Tautų najasis 
sekretorius Boutros Boutros-
Ghali perspėjo, kad JT negali 
užsikrauti viso pasaulio bėdų 
sau ant pečių. Šiais metais vien 
tik finansinė našta siekia netoli 
3 bil. dolerių. Jungtinės Tautos 
suorganizavo 13 specialių taikos 
palaikytojų dalinių ir išsiun
tinėjo į Kroatiją, Iraką-Kuwai-
tą, Kambodija, vakarinę Saha-
rą, Pietų Afriką, Somaliją, Bos
niją, EI Salvadorą. Tai daugiau 
tokių dalinių, negu per visus 43 
JT veiklos metus. 

Visas Jungtinių Tautų veiklos 
sąskaitas turi padengti nariui, 
bet kai kurios valstybės nesis
kubina atlikti savo įsipareigo
jimų. Didžiausia skolininkė yra 
Amerika, skolinga 202 mil. do
lerių taikos palaikymui ir dar 
225 mil. dol. iš anksčiau. Tą 
skolą ji žada užmokėti iki 1995 
metų. Rusija, šiais metais 
perėmusi buvusios Sovietų 
Sąjungos vietą JT, nemoka nė 
cento, pasiteisindama finansi
niais sunkumais savo krašte. 

Ukrainos sukaktis ir 
rūpesčiai 

Kijevas. Š. m. rugpjūčio 23 d. 
Ukraina minėjo pirmąją savo 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktį. Po septynių dešimčių 
metų Sovietų Sąjungos valdymo 
tauta gali džiaugtis laisve, bet 
džiaugsmą temdo kasdieniniai 
rūpesčiai ir nepritekliai. Be to, 
mažai kas šiandien net ir Ukrai 
nos išorėje pasikeitė nuo komu
nistų valdymo metų: valdiškų 
pastatų fasaduose dar vis ma
tyti kūjai ir pjautuvai, o gatvėse 
beveik be išimties, girdėti tik 
rusų kalba. Krašto ekonomija 
tebėra silpna ir kupina trūku
mų. Nors šią vasarą buvo pla
nuojama įvesti naują valiutą, 
bet tai atidėta neribotam laikui, 
laukiant, kol nusistovės kainos 
ir susidarys pakankamai įplau
kų, kad ta valiuta galėtų išsi
laikyti. 

Daugelis kaltina prez. Leoni
dą Kravčuką, dar neseniai 

— Washington. D.C. - 1000 
lovų JAV karinė ligoninė, vei
kusi Olandijoje, pereitos sa
vaitės pabaigoje buvo išmon
tuojama ir perkeliama į Gruziją, 
kur turės padėti aptarnauti 
vietinius gyventojus Tiblise. 
Šiuo metu Gruzijoje vyksta 
ginkluoti susirėmimai tarp 
valstybės dalinių ir sukilėlių, 
norinčių prisijungti prie Rusijos. 
Karinės ligoninės išmontavimu 
ir perkėlimu į Tiblisą rūpinasi 
JAV kariuomenės medikai. 

Jelcino planai 
sukapitalistinti 

Rusiją 
Pradedant š.m. spalio 1 d., 

kiekvienas Rusijos pilietis — 
įskaitant senelius ir mažus 
vaikus — turės teisę pirkti 
valstybės pramonės akcijas, 
žinoma, kai ta pramonė pereis 
į privačias rankas. Iki šiol ne
skelbiama, kurios pramonės 
įmonės bus prieinamos pilie
čiams, nors jau pasakyta, kad 
branduolinės energijos jėgainės, 
krašto apsaugos įmonės, žaliavų 
tiekimo vamzdžiai, mineraliniai 
rezervai ir miškai pasiliks vals
tybės žinioje. 

Paversti 148 milijonus krašto 
gyventojų kapitalistais nutarta 
po ilgų mėnesių svarstymo, o 
planas paskelbtas nepavykusio 
pernykščio perversmo sukakties 
proga. Prez. Boris Jelcinas 
pažadėjo, kad kiekvienas Rusi
jos pilietis gaus raštą, lai
duojantį 10,000 rublų sumą 
akcijoms pirkti. Tie laiduoja
mieji raštai galės būti inves
tuojami arba net perleidžiami 
kitiems. 

Kai kurie ekonomistai Jelcino 
planus laiko negyvenimiškais, 
nes už tą laidavimo raštelio 
sumą šiuo metu Rusijoje nebūtų 
galima nusipirkti nė geros poros 
kelnių, tai kaip su jais žmonės 
pirks fabrikus ir akcijas. Tačiau 
Valstybinis nuosavybių biuras 
užtikrina, kad po šių pirmųjų 
laidavimo dokumentų bus duo
damos ir papildomos sumos, 
jeigu privatizacija sėkmingai 
progresuos. Kiekvienam Rusijos 
gyventojai bus suteikiama gera 
proga prasigyventi, reikia tik 
apdairumo ir kantrybės. 

Rusijoje pati didžioji problema 
šiuo metu yra buvusios valdžios 
žinioje pramonės perdavimas į 
privačias rankas. Bent trečdalis 
visų fabrikų yra surištas su ka
riniais gaminiais, o buvusioji 
karinė-industrinė vadovybė 
nenori jų paleisti iš savo žinos. 
Norint kaip nors pagreitinti 
privačios industrijos klestėjimą, 
buvo sudarytas šis „kitoks" pla
nas. 

užėmusį Ukrainos komunistų 
partijoje svarbų postą, bet po 
Gorbačiovo atsistatydinimo 
staigiai tapusį karštu nacio
nalistu. Pagal Žemės ūkio 
ministrą Vasilijų Tkačuk, di
džiausia šiandieninė Ukrainos 
problema yra psichologinė. 
Žmonės pripratę gyventi ir dirb
ti vienaip per daugelį metų, 
todėl ims nemažai laiko, kol jų 
galvosena pasikeis. Ne tik že
mės ūkyje reikia naujų reformų 
ir orientacijos. Pramonė turi 
pereiti iš karinių reikmenų ir 
ginklų gamybos į kasdieninės 
apyvokos ir taikos meto pro
dukciją. Kas negalės prisi
taikyti, turės išnykti. Tuo tarpu 
ukrainiečių nacionalistų atsto
vas Juris Lukanovas ruošia re
ferendumą, reikalaujantį da
bartinės vyriausybės atsistaty
dinimo, nes ji nesugeba ar nepa
jėgia pravesti būtinų reformų. 

KALENDORIUS 

Rugpjūčio 26 d.: Zeferinas, 
Adelinda, Liukas, Tarvilė. 

Rugpjūčio 27 d.: Monika, 
Cezarijus. Gaudąs, Tautgaila. 

ORAS CH1CAGOJE 

Saulė teka 6:09. leidžiasi 7:36. 
Temperatūra dieną 88 F (30 

C), daugėja debesuotumas, gali 
lyti arba būti audra; naktį 69 F 
(19 C). 

» 
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GRAŽIOS SVAJONES 
IŠSIPILDYMAS 
S A U L I U S D A M B A U S K A S 

- LSB Taut in io Auk lė j imo 
skyr iaus 1992 m. raš inių kon
kurso premi juotas s t o v y k l o s 
a p r a š y m a s . 

Buvo rami. šilta rugpjūčio 
diena. Po pietų pradėjau visus 
savo daiktus, reikalingus sto
vyklai, krautis į kuprinę. Šir
dyje jaučiau kažkokį keistą ir 
malonu jausmą. Tą patį jausmą 
jaučiau ir a t s i g u l ę s . I lga i 
negalėjau užmigti, nors žinojau, 
kad reikės ankst i keltis, nes 
laukia ilga kelionė į Massachu-
setts valstiją, j pirmą skau tų 
stovyklą mano gyvenime. Ban 
džiau įsivaizduoti, kaip viskas 
bus. ' 

Pabudau anksčiau, negu rei
kėjo. Rytas buvo labai gražus. 
Pusryčiavome, krovėme daiktus 
į mašiną, o aš galvojau... gal
vojau. 

Rugpjūčio penkioliktą diena 
po pietų jau pasiekėme skau tų 
stovyklavietę. Aš buvau labai 
nustebės, kai įvažiavome į 
s tovyklą. J i a t r o d ė t a r s i 
išmirusi: nesimatė nei vieno 
vaiko. Tik mažas namelis, ku 
riame man reikėjo užsiregis
truoti, kad atvykau. O ka i 
nuėjome į mišką, tai pama
čiau, kad ten vyksta t i k r a s 
gyvenimas. Tarp medžių j a u 
pūpsojo palapinės. Visi kažką 
Jar< . k tžkur ejo, t v a r k ė 
pa l ap ine Jaučiausi t r u p u t i 
keistai, juk aš čia dar neturėjau 
ne vieno pažįstamo skauto. 

Tėveliams ir sesutei išvažiuo
jant į namus, mes prie ežero, an t 
medinio valgyklos balkono, prie 
stalo atsisėdę, užkandome. Man 
jau buvo ramiau , nes visi 
sutikti, tiek miške, tiek sto
vyklos valgykloje, buvo drau
giški ir besišypsantys. Atsis
veikinau su tėveliais ir j ie 
išvažiavo. Aš likau vienas, bet 
jaučiau, kad aš čia turės iu gerų 
draugų. Visi ruošėsi stovyklos 
atidarymui. Aš jau vilkėjau 
skauto uniformą, bet dar netu
rėjau skautiško kaklaraiščio. 

Susipažinau su dviem skau
tais: Jonu ir Kaziuku. Mes iš 
karto suradome draugiška kal
bą ir man atrodė, kad mes jau 
seniai pažįstami. Mano draugai 
aprodė visą stovyklą, jų pada
rytą tiltą. 

mėlynas , v a k a r a s labai ramus . 
Atrodė, ta rs i visa g a m t a daly
vauja š \ . Mišiose. 

Po šv. Mišių vyko stovyklos ' 
a t idarymas . Visi skauta i stovėjo 
i šs i r ik iavę . Stovyklos vadovai 
pasveikino visus skau tus , supa
žindino su stovyklos taisyklė
mis . Po sve ik in imų kiekvienas 
v iene tas p r i s t a t ė savo vadovus 
ir s k a u t u s . 

Pas iba igus a t ida rymui nulei
dome vėl iavas ir nuėjome į 
valgyklą. Tai buvo pirma vaka
rienė stovykloje. Mūsų valgykla 
buvo didelė, j auk i . Visi sėdėjo
me prie savo stalų. Valgėme bly
nus , gė rėme sult is . Buvo skanu 
ir visi a t rodė l inksmi, laimingi. 
Manęs j a u nebekankino nežino
mybės j a u s m a s . 

Pavaka r i en i avę sugrįžome į 
savo pastovy k k- ir. persirengę 
kasd ien ine uniforma, nuėjome į 
v i lk iukų pastovyklę. Susipa
žinome. Jie buvo labai draugiški 
ir smalsūs . O vėliau atėjęs 
p r i t y r ę s skau t a s mus visus 
pakv ie t ė i savo pastovyklę prie 
laužo. 

Laužas l i nksma i t raškėjo, 
l iepsna kilo i viršų, o mes prie 
laužo žaidėme įvair ius įdomius 
ža id imus , da inavome dainas. 
Nors daugelio žaidimų ir dainų 
nemokėjau, gre i t išmokau. O 
ka i reikėjo miegoti, tai vilkiuku 
vadove manės paprašė, kad atei 
čiau miegoti į jų pastovyklę, nes 
miegoti palapinėje turėjo vienas 
v i lk iukas , o ir aš palapinėje 
buvau vienas. Mano mažasis 
d r a u g a s — vi lkiukas buvo labai 
la imingas , nes nereikėjo mie
goti palapinėje j a m vienam. Ma
nęs jau nebekankino jokia neži
nios baimė. Nors baigėsi tik pir
ma diena stovykloje, aš džiau
giausi , kad esu via. Užmigau 
labai greitai . Nieko nesapna
vau , t ik atrodė labai t rumpa 
nak t i s . Kai a ts ikė l iau , kiti jau 
buvo atsikėlę i r tvarkėsi . Mano 
mažasis palapinės ka imynas 
da r tebemiegojo. Susi tvarkęs 
pe r s ik rausč iau a tga l į savo 
p a s t o v y k l ę . Gr į žęs s u t i k a u 
mūsų vadovą, nes jis atvyko 
nakt į . Su.-ipažinome ir pasikal
bėjome. Aš sužinojau, kad va
kare , prieš vėliavų nuleidimą, 
duosiu įžodį ir man užriš gel
tona skauto kaklara iš t į . 

Pavakaryje apsirengėme išei
gine uniforma ir nužygiavome 
l š\ Mi-'ias. kurios buvo auko
jamo:- pi ie nuostabaus ežero. 
Pirmą kartą dalyvavau šv. Mi
šiose gamtoje. Tai man pal iko 
labai gilų įspūdį. Žemė buvo 
padengta spygliais , d a n g u s 

Po pusryčių visi pradėjome 
darbą. S ta tėme laužavietę, rin
kome sausas šakas laužui. Ieš
kojome t i n k a m o medžio pasto-
vyklės gairelės kotui. Atėjus 
la ikui p ie tau t i , vėl visi susi
r inkome valgykloje. Sukalbė
jome maldą ir valgėme tarpusa-

DRAUGAS 
(USPS-161000) 

THE LITHUANIAN WORLD WIDE DAILY 

Published daily except Sundays and Mondays, Legal Holidays, the 
Tuesdays follovring Monday obeervance of Legal Hoiidays as well as Dec 
26th and Jan 2nd by the Lithuanian Catholic Press Society, 4545 W 63rd 
Street, Chicago, IL 60629-5589. 

Second claas postage paid at Chicago, IL and additional mailing offices. 
Subecription Rates: 80.00. Foreign countries $90 00. 
Postmaster: Send address changes to Draugas — 4545 W. 63rd St., 

Chicago, IL 60629 

Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai ui gautas prenumeratas 
nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, gavus iš 
jo mokesti, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs. 

DRAUGO prenumerata mokama I i anksto 

Australijos paukštyčių ir vilkiukų iškyla j Viktorijos muziejų „From Amber Shores to Golden 
Wattle'\ Vadovai — B. Šaulytė-Kymantienė ir Juozas Lufcaitis. Iš k. I eil. — Raminta ir Gražina 
Kymantaitės, Aianta ir Nindra Skeivytės, Daina Žiedaitė, Marta Lukaitytė. Rimvydas Statkus 
ir Arūnas Mickus. II eil. - Andrius Sadauskas, Gustas Šileika, Mark, Sam Lukaitis, Adas Šileika 
ir Audrius Skeivys. 

V h H'U' 

SKAUTIŠKOS STOVYKLOS 
KANADOJE 

Toronte leidžiamų „Tėviškės Čičinskaitė ir otaviškė Rasa; 
žiburių" š.m. rugpjūčio 18 d. lai- Jurkutė . Puikiai šeimininkavo; 
doje atspausdintos šios trumpos Juozas Radžius iš Otavos J a m ; 

žinutės apie Kanadoje vykusias išvažiavus, t a s pareigas perėmė 
lietuvių skautų.-čių stovyklas. Vilija Bulotienė. Stovykla pra

ėjo labai gražiai. Per uždarymą 
S ė k m i n g a s t o v y k l a labai puikiai pasirodė taut inių 

„ R o m u v o j e " instrumentų orkestrėlis, suor
g a n i z u o t a s Zigmo Lap ino . 

Užsibaigė sėkminga dviejų sa- R e i k i a t i k ė t i s , kad š i s 
vaičių skautų,-čių stovykla „Ro- o r k e s t r ė l i < išliks ilgesnį laiką, 
m u v o j e " . ir jos d a l y v i a i R u g p jūčio 9 d. dalis stovyklau-
išsiskirstė į namus. Pirmą sa- t o j ų i š v v k o į , , R o m u v o s " 
vaite „Mes esam .Romuvos 
vaikai" palapinėse ir nameliuo
se gyveno 164, o an t rą savaitę 
— 152 skautai ,- tės. Iš viso 
registratorė v.s. D. Keršienė 
u ž r e g i s t r a v o 228 a s m e n i s . 
Virtuvėje pirmą savaitę dirbo 7, 
o antrą — 6 šeimininkės. Mais
tas buvo skanus. Laužai lieps
nojo kiekvieną vakarą, aidėjo 
dainos ir šūkiai. Laužavedės 

stovyklą 
K o r . 

AUSTRALIJOS 
RAJONE 

„Tėviškės aidai" birželio 2 d. 
laidoje p r a n e š a ap i e L S S 
Aus t ra l i jos rajono vadi jos 
posėdį, gegužės 19 d. vykusį 
parapijos namuose Kensing-
tone. 

Pasidžiaugta iš JAV gautu 
LSS Pirmijos pranešimu, kad 
Australijos rajone už skautišką 
veiklą Padėkos ordinu apdova
nojami jvs fil. Vytautas Vaitkus 
ir vs Algis Karpavičius, o Leli
jos ordinu — Australijos rajono 
vadas s. Narcizas Ramanaus
kas. 

Numaty tas vadovų suvažia
vimas neįvyko, n e a t s i r a d u s 
pakankamam skaičiui dalyvių. 

U.S.A 
Kanadoje ir kitur (USA. dol) 
U.S.A. savaitinis (šešt. laida) 
Kanadoje ir kitur (šešt laida 
USA dol ) savaitinis 

• Administrar.ja dirba kasdien 
nuo 8:30 iki 4:30. šeštadieniais 
nedirba. 
• Redakcija dirba kasdien nuo 
8:30-4:00. šeštadieniais nedirba 

metams 
$80 
$90 
$45 

$50 

4 metų 
$45 
$50 
$30 

$30 

3 mėn. 
$25 
$30 
$25 

$25 

• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Neaunaudotų straips
niu nesaugo Juos gražina tik iš 
anksto susitarus Redakcija už 
skelbimų turinį neatsako. Skelbi
mų kainos prisiunčiamos gavus 
prašymą. 

SKAUTIŠKI ĮVYKIAI 

Rugsėjo 11-13 d. - A.S.S. 2001 
— Akademinio Skautų sąjūdžio 
Studijų dienos Dainavoje, Man-
chester, Mich. 

Spa l io 9-10 d. — Akademinio 
Skautų sąjūdžio metinė šventė 
Lietuvių centre, Lemonte. 

Spa l io 17 d. — „Puota jūros 
dugne" — tradicinė jūrų skau-

DR. ROMUALDAS POVILAITIS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Tai . (1-312) 767-7575 
5780 Archer Ava. 

(6 blokai į vakarus nuo Cicero A ve.) 
Valandos pagal susitarimą 

tijos šventė-pokylis Lietuvių 
centre, Lemonte. 

S p a l i o 23-26 d. - J A V 
Vidurio rajono vadovybės or
ganizuojamas skaut iškas su
važiavimas — kelionė laivu 
Karibų jūroje. 

S K U B Ė K I T 
REGISTRUOTIS KELIONEI Tokius suvažiavimus kiekvie-

LAIVU n a s tun tas praves savo vie
tovėje. Melbourne toks suvažia-

Vidurio rajono vadovybės š.m. vimas gegužės 16 d. vyko Lietu-
spalio 23-26 dienomis organi- v i l* namuose. ' 'Rajono Vadas 
zuojamas skautiškas suvažia- padėkojo tuntminkei ps Birutei 
vimas - kelionė laivu Karibų Prašmuta i te i už gerą suor-

pareigas atliko vyr. skautė In- jūroje su laukė didelio atgarsio, ganizavimą ir pravestą pro
ga Pivoriūtė. Stovykloje be Susidomėjimui augant, buvo pa- gramą bei diskusijas skautiškos 

DR. ViJAY BAJAJ. M.D.. S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ — širdies, plaučių, kraujo 
spaudimo, artrito ir cukraus ligos 

t
Sąskaitas siunčiame tiesiog | Medicare 

riklauso Holy Cross ir Christ ligoninėms 
2434 W. 71 Stroot, Chicago 

Tai. (1-312) 434-5449 (veikia 24 vai.) 
•irm., antr, ketv, penkt. nuo 12 iki 6 v v. 

plačios programos buvo skautų 
vyčių, vyr. skaučių, jūros budžių 
ir skautų įžodžiai. Prityrę skau
tai buvo išvykę trijų dienų 
iškylai į Algonąuin parką, o 
jūros skautai buriavo „Lapės" 
eže re . Buvo p a m i n ė t a s ir 
..Romuvos" 30-metis, į kurį 

s is tengta ir g a u t a daug iau 
kabinų laive, o t a ip pat pratęs
ta registracijos da ta iki š.m. 
rugpjūčio 31 d. Skaut in in
kai,-ės, vyr . skautės, gintarės. 
skautai vyčiai, jū rų budžiai. 
akademikai — visa skautiška 
šeima kviečiami dalyvaut i . 

buvo suvažiavę daug skau- Susidomėję prašomi nedelsiant 
t ininkų ir svečių iš Toronto, kreiptis telefonu į s. Marytę 
kele tas net iš Lietuvos. Šį Utz, 708-423-0307, arba Ritą 
minėjimą aplankė ir LSS-gos Penčylionę, 708-448-7279. 
Pirmijos pirm. v.s. S. Miknaitis 
ir Seserijos V.S. v.s. B. Banai
t ienė. Jie padarė pranešimus iš 
viešnagės Lietuvoje. Mišias 
atnašavo Prisikėlimo parap. 
k l ebonas k u n . A u g u s t i n a s 
S i m a n a v i č i u s , OFM. Nors 
dažnokai lijo. tačiau stovyk
lautojų geros nuotaikos nepa
keitė. 

M. 

Mont rea l i eč ių s tovyklo je 

Montrealio lietuvių skautų 
stovykla vyko rugpjūčio 1-7 d. 
. .Ba l t i jos" s tovyk lav ie tė j e . 
Vadovavo Paulius Murauskas, 
Gilles ir ir Rytis Bulotai, bosto-
niškis Jonas Valiulis, Kristina 

ASS LOS A N G E L E S 
SKYRIAUS ŽINIOS 

Akademinio Skautų sąjūdžio 
Los Angeles skyriaus priešato-
stoginis posėdis įvyko birželio 
16 d. 

Posėdžiui vadovavusi sky
riaus pirmininkė Birutė Vis
kantienė pranešė džiugią ži
nią, kad LSS Taryba į paskau-
tininkės laipsnį pakėlė skyriaus 
nares fi 1. Mildą Mikėnienę ir fil. 
Aldoną Kudirkienę. 

Aptarti buvo '92 Metinės 
šventės planai. Pirmininkė pa
dėkojo fil. Rimai ir Vaidotui 

veiklos klausimais. 
I Lietuvos Skautų sąjungos 

Vilniuje vyksiantį suvažiavimą 
iš Australijos vyks Rajono vadas 
s. N. Ramanauskas , „Džiugo" 
tunto tuntininke ps. B. Prašmu-
ta i t ė ir sydniškis vs Alek
sandras Mauragis. Sugrįžę iš 
Lietuvos Rajono vadijos nariai 
aplankys ir kitus tun tus Aust
ralijoje. 

Australijos Skautų sąjunga 
pakeitė uniformas mergaitėms: 
vietoje suknelės — palaidinukė 
ir „cullots" kelnės, bet Lietuvių 
Skautų rajonas laikosi savo tra
dicinių išeiginių uniformų. 

Baipšiams už pernai atliktą 
ASD kandidačių ir Korp! Vytis 
junjorų rūpestingą paruošimą ir 
sudarymą planų šių metų kan
didatų paruošimui. 

Taip pat sužinota, kad jau 
gauta didelė siunta mūsų Lietu
voje užsakytų Korp! Vytis ir 
ASD juostų, išaustų žymios tau-
todailininkės-audėjos M. Dami-
jonaitienės. 

A l d o n a V e n c k ū n i e n ė 

Kab. (1-312) 735-4477; 
n»z. (708)246-0067; arba (706)246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ — NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BUILDING 

6449 80. Pulaakl Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. DOMAS LAPKUS 
Praktika su 

Dr. McEIHgott Ir Dr. Adams 
VIDAUS IR PLAUČIŲ LIGOS 

15300 Wast Ava., Orland Park 
708-349-8100 

10 W. Martin, Naparvllle 
708-355-8776 

Valandos pagal susitarimą 
Nakties metu tel 708-857-8383 

Kab. ta i . (1-312) 585-0348; 
Roz. (1-312) 779-5533 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 W. 63rd St. 
Vai pagal susitarimą: pirm ir ketv. 12-4 

6-9; antr 12-6; penkt 10-12; 1-6. 

Kab. t a i . (1 -312) 4 7 1 - 3 3 0 0 
VIDAS J . NEMICKAS, M.D. 

KARDIOLOGAS - ŠIRDIES LIGOS 
7722 S. Kedzlo A v© 
Chicago, III. 60652 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE - AKIŲ LIGOS 

3900 W 95 St. t a t (708) 422-0101 
Valandos pagal susitarimą 

Pirmd 3 v p p -7 v v . antrd 12 30-3 v p p 
trecd uždarytaa ketvd 1-3 v p p . penktd 

ir seitd 9 v r -12 vpp 

6132 S. Kadzta Ava., Chicago 
1-312) 778-6969 arba (1-312) 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 
IŠSIPLĖTUSIŲ KOJŲ VENŲ 

IR ŽAIZDŲ GYDYMAS 
ODOS AUGLIŲ IR KOSMETINĖ 

CHIRURGIJA 

Cardiac Diagnosis, Ltd 
Marquette Medical Buildmg 

6132 S Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel (1-312) 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

PETER STECY, M.D. 
Y. CHRISTOPHER CHIU, M.D 

CESAR J. HERRERA, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurgims išsiplėtusių venų 

ir hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaakl Road. 
Tai. (1-312) 595-2802 

Valandos pagal susitarimą 
Pirm . antr. penki 12-3 v p p . ketv 2-7 v v 

Reikalui esant atvažiuoju ir Į namus 

«F*»aHaTaTa«r M-
Būrelis paukštyčių Ramiojo vandenynu rajono stovykloje. Californijoje 

vyje tyliai pasikalbėdami. Pa
pietavę ėjome žaisti su vilkiu
kais į miško aikštelę. Žaidėme 
įvairius žaidimus, juokavome, o 
paskui ėjome maudytis ir val
gyti ledu. 

Vakare, prieš vėliavų nulei
dimą, visi skautai ir vilkiukai 
išsirikiavo vilkiukų pastovyk-
lėje. Vyr. skautas brolis Vilkas 
mane pasveikino ir palinkėjo 
sėkmės skautaujant. Kunigas 
Saulait is man užrišo geltoną 
kaklaraištį. Visi mane sveikino 
ir linkėjo sėkmės. Nuleidę vėlia 
vas ėjome vakarieniauti, paskui ASS Los Angeles skyriaus valdyba po posėdžio š.m. birželio 16 d. Iš k. - I 
visi linksminomės prie bendro eil. ASD globėja Rima Baipšienė, FSS visuomeninių reikalų vedėja Aldona 
laužo. Kudirkiene, Korp! Vytis pirm. Linas Venckus, H eil. — Fil. sekretorė Aldona 

Venckūnienė, ASD pirm Vida Čekanauskaitė, ASS Los Angeles sk. pirm. 
(Rus daugiau: Birutė Viskantienė. FSS pirm. Leopoldas Trečiokas ir FSSižd. Rimas Stočkus. 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55 St.. Chicago. IL 
Tai. (1-312) 476-2112 

95?5 S 79th Ave . Hickory Hills. IL 
Tai. (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

Tai. kabineto Ir buto: (708)852 4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 80. SOftl Ava., Clcaro 

Kasdien 1 iki 8 vai vak 
išskyrus trec šešt 12 iki 4 % popiet 

Dr. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ.PŪSLES IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
5635 S. Pulaakl M., Chicago 

312 585 1955 
172 Schlllar St., Elmhurst. IL 60126 

708-941-2606 
Valandos pagal susitarimą 

Vakarais ir savaitgaliais tel 708-834-1120 

Namų (708) 584-5527 
DR. ALGIS PAUUUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kadzla. Chicago. III. 
Tai . <1-312> 925-2670 

1185 Dundaa Ava. , Elgtn, III. 60120 
Tai. (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Robarta Rd., Hickory Hllls. IL 
1 mylia Į vakarus nuo Harlem Ave 

Tol. (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71at St. 

Tol. (1-312)737-5149 
Vai pagal susitarimą 

Paloa Vlalon Contor, 7152 W. 127th St 
Palos Hgts, III Ketv vai 3-6 v v 

Tol. (708) 448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W 63rd Stroot 

Vai antr 1-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
šešt pagal susitarimą 

Kablnoto tol. (1-312) 776-2880. 
R02. (708) 448-5545 

DR. S. LAL 
SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 

2484 W 71 at Stroot 
(1-312) 434-2123 
Pirm 2-7 Antr ir 

ketv 9-12 Penkt 2-7 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C 
Specialybė — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archor Ava. (pne Austm) 

Valandos pagal susitarimą 
Tol. (1-312) 585 7755 

A R A S ŽL IOBA, M . D . 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samarttan Madlcal Cantar-

Naporvtllo Campua 
1020 E. Oodon Ava. , Sutta 310. 

NaoorvMto IL 60863 
Tol. 1 708-527-0090 

Valandos pagal susitarimą 

< 



Vaizduotė, tai 

ATEITIES TIKROVĖ 
Kas neturi ateities vizijų ir 

planų, t a s neišvengiamai 
palieka užpakalyje kitų. Tai 
t inka ne tik didelių planų 
valdžios pirmūnams, bet ir su 
kasdienybe bekovojančiam as
meniui, kad pasiektų savo 
tikslą. Jei pasitenkinsim tik 
šiandiena, bandysim kaip nors 
suvesti galą su galu, liksim 
užnugaryje kitų, kurie turi di
desnius poreikius ir ištvermę. 

Ta taisyklė tinka ne tik vals
tybių prezidentams, bet ir 
kiekvienam eiliniam asmeniui. 
Suprantama, kad ne visi turime 
tą ryžtą ir dažnai susitaikome 
su realybe, bet nieko nedarant 
niekur ir nenueisi ir visados 
priklausysi nuo kitų. O tie kiti 
ne visados stato tave ir gerovę 
pirmoje vietoje, — asmeniški in
teresai, žmogaus gobšumas 
dažnai ima viršų. Todėl čia 
tenka vėl grįžti praeitin ir 
paklausti savęs, ko aš iš tikrųjų 
norėjau iš gyvenimo? Eiti 
tyl iam ir neprieštaraujant 
savanaudžiams, pasi tenki
nant minimumais, siekiant 
išlikimo, ar pakelti balsą prieš 
išnaudotojus, įsijungti į pasi
priešinančių eiles, nors nebū
tinai su jėgos vartojimu ir krau
jo praliejimu, kuris šiais laikais 
irgi nėra lemtingas žingsnis. 
Yra daug kitų būdų pasiprie
šinti, ką įrodė šių dienų poli
tika. 

Lietuviai dabar tebegyve
name dirbtinoje karo pasekmių 
mums užmestoje padėtyje. 
Vieni, išlikę po ilgos ir dažnai 
bejėgiškos kovos, staiga paju
tome vilties kibirkštėlę, kiti, 
išlikę gyvi pasitraukdami iš be
viltiškos kovos lauko, išskydo-
me į svetimas žemes ir atsi
radome svetimų žmonių ir 
galvosenų kraštuose. Betgi 
išlikome, išlaikėme savaimin
gumą, spaudą ir kalbą. Dažnai 
net išauginome save lietuviais 
laikančią jaunąją kartą, kuri 
štai perima mūsų vadžias. Argi 
tai ne milžiniškas pasiekimas, 
žiūrint į čia taip teigiamai 
siūlomą susiliejimo puodą? Bet 
viltis sulaukti geresnių dienų 
buvo mūsų motina. Dabar kyla 
tik klausimas, kur priklausome 
šiandien? Esame vis dar sveti
muose kraštuose, šiek tiek nusi
vylę Tėvynėje užaugusia 
besipešančia karta, bet visgi 
suprantantys jų sunkumus. Ar 
jie supranta mus, ar tik ir vėl 
nubraukia, kaip nudžiūvusią 
tautos šaką? 

Išeivijos uždavinys sunkėja. 
Norime išlikti savimi, nes 
išėjome ne geresnio ekonominio 
gyvenimo ieškodami, o spjau
dami į žiaurią, primityvią visus 
sulydančią sistemą. Ne kitokią 
radome ir čia, bet turėjome 
laisvę ir pasirinkimą, turėjome 
pakankamai jėgų atsispirti, — 
bent dauguma. Puoselėjome 
savą literatūrą, spaudą, dailę, 
teatrus ir muziką. Nepasi-
davėme dolerio žavesiui, 
siuntėme jį namolei padėti 
pasil ikusiems. Bet nepasi
duodame ir dabartinei iš ten 

kylančiai priekaištų srovei, kad 
neva tai esame kitoki. Tai gal 
atėjo laikas į tai atsakyti ir savo 
tėvynainiams ten namie. 

Dauguma mūsų jau suspėjo
me aplankyti išsilaisvinusią 
Tėvynę, dabar daug jaunimo ten 
vyks į artėjančią Dainų šventę. 
Turime daug vilčių, kad jie savo 
širdyje pajus meilę tam kraštui, 
pasiryš duoti ir savo įnašą 
krašto atstatymui, ištvermės ir 
ryžto palaikymui, ką mes, at
sidūrę svetimuose kraštuose, 
galėjome duoti a tgimusiai 
Lietuvai, tai lietuviškai besijau
čiančią jaunąją kartą. Čia bus 
mūsų išeivijos didžioji dovana, 
jokiais pinigais nenuperkama. 

KAUNO TECHNOLOGIJOS 
UNIVERSITETAS 

KEIČIA STUDIJŲ POBŪDĮ 

* * * 

Gyvename labai supolitintas 
dienas . Neseniai baigėsi 
Amerikos demokratų suvažia
vimas, kuris vyko gana pozity
vioje nuotaikoje. Dabar pasi
baigęs respublikonų susirin
kimas atrodė daugiau panašus 
į nervų karą, dažnam kalbėto
jui bandant įtikinti prezidentą 
Bushą išeiti į aktyvesnį frontą, 
kas ir buvo daroma ieškant 
„skylių" demokratų nuomonėse 
ir gyvenimuose. Ypač neigiamai 
nušnekėjo buvęs žurnalistas 
Buchanan, išeidamas į kraštu
tinumus. Daug matėme vis į 
priekį išeinančių moteriškių su 
savo stipriomis nuomonėmis, 
bandant pastatyt i ,.šeimos 
vertę" ant pjedestalo, kai visam 
krašte kasdien gimsta tūkstan
čiai vaikų be šeimos ryšio su 
tėvu, ir tai dažniausia netur
tingųjų spalvotųjų eilėse. Veng
ta kalbėti apie gerąjį draugą 
Izraelį ir stovėjimą alyvos 
šaltinių savininkų pusėje, vis 
keliant respublikonų vertybes. 
Mes lietuviai neturėtume 
užmiršti Busho meilę Gorbačio
vui ir Lietuvos nepriklausomy
bės pripažinimo nudelsimą, 
Landsbergio ignoravimą, ašarų 
dėl rusų imperijos sugriuvimo. 
O kaip su reikalavimu išvesti 
rusų kariuomenę iš buvusių pa
vergtų Pabaltijo valstybių? Ar 
skaitėte rusų reikalavimus pen
kiuose punktuose, kad ne jie 
turės apmokėti už mums pada
rytą žalą, o mes turėsime jiems 
statyti namus Rusijoje? Apie tai 
didžiosios imperijos nė žodžio, o 
gi skaitosi pripažinę mūsų 
nepriklausomybę. 

Daug kas iš lietuvių sako: tur
būt visiškai neisiu balsuoti. Kur 
čia logika, atiduodant savo 
balsą ir pas i l iekant ne
reikšmingu, kai turime progą 
pareikšti ir savo nuomonę? 
Mums tikrai mažiausia rūpi, 
kaip traktuojamas „linksmu
tis", bet užsieno politikai mūsų 
namažas skaičius galime tikrai 
turėti įtaką. Tąsomasi su Iraku, 
gąsdinami galimais bombar
davimais Irako piliečiai, lyg tai 
jie ten darytų sprendimus, bet 
kai tik paliečiamas Pabaltijis, iš 
VVashingtono atskrenda gili 
tyla. 

RKV 

(Pabaiga) 
Buvo laikoma, kad pusė krū

vio yra pedagoginis, pusė — 
mokslinis tyrinėjimas, bet ne
buvo priemonių priverst i 
efektingai dirbti, jei kas pasi
darydavo savo darbui abejingas. 
Buvo galimas tik žodinis paba
rimas. Aš buvau asistentas, do
centas, katedros vedėjas, pro
rektorius ir žinau visus lygius. 
Buvo kolegų, abejingų bet 
kuriam progresui, ir nebuvo 
priemonių juos paskatinti, jei jie 
nenorėjo. Dabar bus kitaip. Prieš 
mokslo metų pradžią dėstytojas 
pasiūlys numatyto kurso pro
gramą, komisija įvertins, ar dės
tytojas turi reikiamas kvalifika
cijas, ar yra reikalingos prie
monės, ir patvirtins siūlomą 
kursą. Tada jis skelbiamas ir, 
jei susidarys pakankamas susi
domėjusių studentų skaičius, jis 
bus dėstomas. 

Po kurso dėstymo gale metų 
bus dėstymas įvertinamas, 
pa re i šk ian t ir s tudentams 
savo nuomonę apie pedago 
ginius sugebėjimus. Tada bus 
sprendžiama, ar kursas bus 
dėstomas kitais metais. To
kia neformali atestacija, šalia 
akademinės, veiks dėstytojus 
būti efektyviais, nes universi
tetas gali ieškoti produkty
vesnių dėstytojų. Sią sistemą 
pradėsime ateinančiais mokslo 
metais. 

Mes darome atvirą universi
tetą, dar daugiau, mes užskai
tysime kursus, išklausytus 
atkurtajame Vytauto D. uni
versitete, kuris kol kas jaunas 
ir dar ne viską turi. Jis yra 
humanitarinis, todėl, pavyz
džiui, filosofiją studentai ten 
galės išklausyti, — mes jau susi
tarėme su VDU vadovybe. Ojų 
studentai, jei norės klausyti ku
riuos kursus pas mus, mes juos 
užskaitysime. Norime padaryti 
kitokio atvirumo universitetą, 
kas mums dar labai neįprasta. 

Nebus viskas verčiama 
aukštyn kojoms. Ką aš norėjau 
pabrėžti, kad bus steigiamasi 
įvesti kompetentingumo kri
ter i jus . Negali dėstytojas 
kasmet naudoti prieš dešimt 
metų paruoštą konspektą. To 
nepatvirtins nei akademinė 
komisija, nei teigiamai vertins 
klausytojai. 

Anksčiau, tiesa, buvo pro
blema: iš kur paimsi naujus dės 
tytojus. Atlyginimai buvo labai 
maži. Dabar keičiama atly
ginimų sistema, kad būtų ska
t i nama mokslinis darbas . 

J . V. DANYS 

Gaudamas didesnį laipsnį, 
gausi didesnį atlyginimą, dides
nes pareigas. Juk buvo, kad pro
fesorius su daktaro laipsniu 
buvo atlyginimas tiek pat, kiek 
asistentas, turintis keliolikos 
metų stažą, bet nepadaręs ir ne
darantis kokio nors mokslinio 
darbo ir šiaip pasitenkinęs 
rutininiu dėstymu. 

Dabar studentų buvo 11,000, 
dėstytojų 1,100 ir apie 300 
tyrinėtojų; doktorantų yra apie 
150. Magistratūrą dar tik pra
dėjome ruošti, pirmus išleisime 
šį vėlyvą rudenį. 

Mes pramatę fakultetų gru
pes, mechaniškų, elektrotech-
niškų fakultetų grupes ir daryti 
ir kitus sujungimus, nes yra 
paralelizmo, pasikartojančių 
skyrių. Bendrai, esmėje daug 
nepasikeis, bet persitvarkys. 
Katedras norime organizuoti ne 
pagal kursų paskirtų katedrai 
dėstyti sąrašą, kas buvo iki šiol, 
bet katedras pagal dalykus, 
pvz., mokslinių tyrimų katedra. 

Tarp kitko, galiu paminėti 
tokius skaičius, rodančius mūsų 
aktyvumą mokslinėje srityje. 
Mūsų Politechnikos institutas 
visą laiką buvo Sovietų 
Sąjungoje priekyje išradybos sri
tyje — padarydavo po 300400 iš
radimų per metus. Aplenk
davome Maskvos aukštąją tech
nikos mokyklą, kuri visada 
buvo gerai išlaikoma karo 
pramonės. 

Kas buvo bloga, kad mes tų iš
radimu neįdiegdavome pra
monėje. Pramonė buvo nesu
interesuota ką nors naujo pra
dėti. Viskas jiems buvo iš cen
tro nustatyta: ką turi gaminti, 
kam gaus medžiagas. Tai viską 
blokuodavo, nes pramonės 
administracijai paskatinimo ne
buvo bandyti ką nors nauja, nes 
atlyginimai napakils, o gali būti 
tik rūpesčių, jei nustatytas 
planas bus neįvykdytas. Tokia 
buvo sistema. Svarbu įvykdyti 
nustatytą planą. 

Taip dažnai mus kviesdavo į 
tarptautines konferencijas, bet 
dalyvauti didžiausia kliūtis 
buvo lėšos. Galima vykti tik ten, 
kur rengėjai apmokėdavo 
išlaidas. 

Pirmo kurso programos bus 
vienodos visuose fakultetuose, 
išskyrus chemijos, kad galėtų 
pereiti į kitą fakultetą, tai būtų 
tiksliau. Antrame ir pusėje 
trečio kurso jau yra šiokių tokių 
pasikeitimų. Atskiri fakultetai 

turi tam tikrus privalomus kur
sus. Paprastai pirmas, antras ir 
trečias kursas visai beveik susi
deda iš privalomų dalykų. Ten 
yra fizika, matematika, teorinė 
mechanika, medžiagų atspa
rumas. Po trečio kurso atsi
randa labai daug pasirinktinių 
dalykų. Norime pasakyti, kad 
studentas turi būti atsakingas 
pats už savęs kaip specialisto 
formavimą. Po ketvirto kurso 
dar daugiau bus pasirinktinių 
dalykų diplomuoto inžinieriaus 
ar magistratūros cikluose. 
Inžinierinės ekonomikos 
fakultetas visuose fakultetuose 
dėstys „managementą" 
(vadybą). Nuo rugsėjo pirmos 
t as fakultetas perorgani
zuojamas, vadinsis Vadybos 
fakultetu ir turės naujas 
katedras: „marketing", finansų, 
ekonomikos teorijos ir 1.1. 
Galvojame primygtinai siūlyti, 
pvz. mechanikos ir kituose 
fakultetuose įsigyti dvigubą 
diplomą: inžinerijos ir vadybos. 

Mes esame neturtingi, ką 
puikiai žinote, galvojame, kaip 
užsidirbti pinigų „iš šono". 
Valstybė mus išlaiko, kiek ji 
pajėgia. Mūsų bendrabučiai yra 
apleisti, laboratorijos ne visiškai 
modernios, lyginant su vakarie
tiškomis. Nuomosime savo spor
tines sales, bendrabučius vasarą 
versime viešbučiais, ko mums 
anksčiau neleisdavo. Organi
zuosime konsultacijas, 
papildomus kursus vasarą ir 
rengsime konferencijas. Mes 
pradėjome mokyti Lebano ir 
kitų kraštų studentus. Ima
me po 3,000 dol. per metus. Tai 
labai maža kaina, palyginus su 
Vakarų kainomis. Galvojome, 
kad turėtume imti tą pačią 
kainą iš lietuvių Amerikoje, 
kurie gyvena daug pasiturin-
čiau. 

Susitarėme su vyriausybe, 
kad reikia skatinti, padėti 
išeivijos lietuviams studijuoti 
Lietuvoje ir todėl neimti iš jų 
jokio mokesčio. Todėl prašau pa
skelbti, kad mes Kauno Techno
logijos universitete neimsim 
mokesčių iš išeivios lietuvių, 
kur jie bebūtų — ar Sibire, ar 
Amerikoje, ar Kanadoje, duo
sime bendrabučius. (Informa
cijai kreiptis: KTU užsienio ry
šių skyrius, Donelaičio 73, 
Kaunas 3006: Tel. 20-29-24, 
FAX 20-26-40). 

— Kaip su KTU diplomų 
akreditacija, pripažinimu už 
Lietuvos ribų? 

Mes dabar daugiau orientuo-

Prof. dr. Kęstutis Kriščiūnas, Kauno Technologijos universiteto rektorius, 
ir Juozas Danv-; 'dešinėje), buvęs Vytauto D. hidrotechnikos katedros vedėjas 
1941-44 m. 

Nuotr. R. Dacinsko 

jamės į Europą. Europoje tarp 
atskirų kraštu universitetų kar
tais yra nemažas skirtumas, 
bet, lyginant programas, kur 
sus, valandų skaičius, diplo 
minius projektus, matomas tam 
tikras pagrindinis lygis-svoris. 
kuris juntamas, sprendžiant 
tolygumo vertę. Mūsų pro
gramos yra to paties lygio. 
Europos Bendrija yra pareiškus, 
kad pripažins mūsų diplomus. 
Labai plečiame savo ryšius su 
Europa, daug pagalbos gau
name iš Danijos ir kitų šalių, 
pvz., kompiuterių, atvažiuoja 
pas mus konsultuoti, kviečia į 
savo konferencijas ir apmoka 
išlaidas. Artimai draugaujame 
su Skandinavijos kraštais; aš 
pats pusę metų buvau Islandi
joje, padėjau kooperuoti Islandi 
jai su Lietuva. 

UŽTERŠTAS EŽERAS 
IR LAIVININKYSTĖ 

Didieji laivai, kurie tur i 
įplaukti į Michigano ežero uos
tus, ypač esantį East Chicagoje, 
turi pirma palengvinti savo kro
vinius, nes iš ežero dugno ne
buvo pakankamai išvalytos 
nuosėdos ir dumblas. Kadangi 
tos nuosėdos yra užterštos įvai
riais chemikalais iš aplinkinių 
fabrikų, kariuomenės inžine
rijos daliniai neturi kur jų dėti 
ir todėl nekabina iš ežero. 
Anksčiau nuosėdos buvo verčia
mos toli nuo kranto į ežero 
gelmes, tačiau gamtosaugos 
įstaigos griežtai prieš tai protes
tuoja, nes tarša pažeidžia visą 
ežero ekologiją. Siūloma labiau 
susirūpinti ežerų tarša: kai fab
rikai nustos leidę j vandenis 
nuodingas medžiagas, išnyks ir 
užterštu nuosėdų problema, 
joms vietos visur atsiras. 

Dabar mezgame ryšius su Eu
ropos kraštų ir tarptautinėmis 
diplomų akreditavimo asocia
cijomis. Vėliau tai darysime ir 
su Amerikos . Žinoma, ta i 
vykdome pagal reformuotas pro
gramas. 

— S tuden tų skaičius pla
čioje specializacijoje išaugo 
iki 11,000. Pas ike i tus sąly
goms, a r t a s skaičius išsilai
kys? 

Mes kalbame, kad lietuvių 
tauta turėtų būti sudėtingų 
produktų gamintoja , todėl 
turime būti sumanūs, su geru 
intelektu. Didžiuojamės, kad 
lietuviai turi gerą išsilavinimą. 
Ar būtų tikslu mažinti studentų 
skaičių? Jei ruošime mažesnį 
skaičių, kad ir s t ipr iau 
paruoštų, tai tada nuskriausime 
tautą, nes jos tik mažesnė dalis 
bus išlavinta. Drastiškai mažin-
tik aš nelinkęs, manau, kad pa
reikalavimas savaime balansuo-
sis, nereikia tai daryti įsaku. 
Aplamai s tudentų skaičius 
mažėja, gal i vyriausybė 
nepajėgti pilnos paramos, gali ir 
studentai finansiniai nepajėgti. 
Svarbu lavinti tautą. Dirbtinis 
studentų skaičiaus mažinimas 
būtų netikslus. 

PASITRAUKĖ MOKYKLŲ 
SUPERINTENDENTAS 

Cook apskr. mokyklų superin
tendentas Richard Martwick, 
šiose pareigose išbuvęs daugiau 
kaip du dešimtmečius, pasitrau
kė. Jis turėjo gausiai susi
dūrimų su priemiesčių mokyk
lų pareigūnais ir valstijos 
pol i t ik ier ia is . Paduotame 
pareiškime Cook apskr. tarybos 
prezidentui R. Phelan pažymėjo, 
kad jis pasitraukia nuo rugsėjo 
1 d. 

Aldona Žemaitytė, „Naujojo Dienovidžio" redaktorė ir demokratinės Lietu 
vių Žurnalistų draugijos pirmininkė, su „Draugo" korespondentu Juozu Ko
jelių Vilniuje. 

MOTERIS SU BALTU 
CHALATU 
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Laimei, pasitaiko sentimentalių gailestingu sesučių, 
kurios savo pietų pertrauko metu pažaidžia su jais. 
Kokie jie tada būna laimingi! Neapsakomai laimingi! 
Net jų akytės suliepsnoja džiaugsmu. Tačiau, kai į 
vaikų skyrių įsimeta epidemija, pamestinukams tenka 
labiausiai nuo jos nukentėti. Neturėdami ligoms imuni
teto, jie krenta, kaip lapeliai, pakąsti rudens šalnos. O 
likę gyvi, išblyškusiais veideliais, pilkais nieko ne
reiškiančiais žvilgsniais, liūdnai aplinkui dairosi. Ir 
vėl nevilty skandina savo sunkesnes už akmenį vargo 
dienas". 

Man baigus kalbėti, dr. Meyer palingavo galvą ir 
liūdnokai prašneko: 

„Tai, be abejo, tiesa, daktare. Negerai, kad taip yra. 
Tą reikalą reikėtų kaip nors sutvarkyti. Bet kaip?" Ir 
nelaukdamas atsakymo, tęsė: 

„Aš savo kūdikį iš pamestinukų skyriaus pasi
stengsiu kuo greičiausiai atsiimti. Raginsiu advoka
tą legalius adoptavimo dokumentus nedelsiant su
tvarkyti. Turiu numatęs kūdikiui ir aukle. Džiaugsmas 
netelpa mano širdyje, kai pagalvoju apie tą laimingą 
momentą, kai jį galėsiu iš ligoninės atsiimti'" 

Jis tokioje pakilioje nuotaikoje šnekėjo, net iš 
džiaugsmo jo lūpos virpėjo. O iš jo tamsių akiu tryško 
begalinis švelnumas. Tylėdama sėdėjau, nes neradau 
ką jam pasakyti. Po trumpos pauzos dingtek-jo man į 

galvą mintis kai ką jo paklausti. 
„Dr. Meyer, jūs man buvote minėjęs, kad norite 

mane supažindinti su gimdyve. Ar datą jau esate 
numatęs?" 

„Ačiū, daktare, kad priminėt", atsiliepė jis. „Tą 
reikalą greičiausiai būčiau užmiršęs, nes gyvenu 
savomis mintimis. Mano supratimu, patogiausia būtų 
susitikti laike jūsų budėjimo. O kaip jūs galvojate?" 

„Man nesudaro skirtumo. Prisiderinsiu prie jūsų", 
pareiškiau savo nuomonę . 

„Tai gerai. Turėsiu pasižiūrėti į pacientų registrą 
cijos knygą, tada pranešiu jums tikslią datą". 

„Lauksiu pranešimo". 
„Džiaugiuosi, kad pusė mano problemos yra išspręs

ta. Daktare, rodos viską pasakiau, ką jums norėjau 
pasakyti. Dabar turiu skubėti į ofisą". 

Jis ištiesė man savo ranką. Nusilenkė. Impulsyviai 
išreiškė dėkingumą. Nušvitusiu veidu, tarsi nugalėjęs 
didžiausią kliūtį, sparčiais žingsniais apleido valgyklą. 

Laikas bėgo. Vieną lietingą ir vėjuotą rudens vaka
rą dr. Meyer ir gimdyvė atvyko pas mane. Supažindinęs 
su ja, jis prabilo: 

„Palieku judvi pasišnekėti. Pats nueisiu į vaikų 
ligų skyrių. Kai užbaigsite kalbėti, man paskambinkit. 
Tik neskubėkit!" Ir palikęs mus ligoninės personalo 
svečių kambary, išėjo. 

Susėdome ant sofos. Gimdyvė valandėlę aplinkui 
dairėsi ir tylėjo. Užsimetė ant pečių megztuką. 
Juodomis melancholiškomis akimis pažvelgė į mane. 
Jos lūpos sudrebėjo. Ir ji, nepajėgusi save sukontroliuo
ti, graudžiai pravirko. 

Žiūrėjau į ją su gailesčiu ir užuojauta, nes jaučiau, 
kad jos širdyje siautė baisi audra. Tačiau neraminau 
Leidau išsiverkti, nes ašaros palengvina sielos kančias. 

Po trumpo laiko ji nurimo. Su popierine servetėle 
nusišluostė sudrėkusį nuo ašarų savo veiduką ir liūd
nu balsu man guodėsi: 

„Daktare, visi mane apleido. Tik dr. Meyer, geriau
sias mūsų šeimos bičiulis, pasigailėjo manęs ir pri
glaudė Jo dėka šiandien esu gyva. Tačiau koks baisus 
yra mano likimas! Gyvenu, kaip migloj. Be jokio noro 
ir džiaugsmo. Visą laiką baisiausiai susisielojusi ir 
susikrimtusi. Dieną ir naktį persekioja mane mintis, 
kad aš ne tik save moraliai sužlugdžiau ir savo jau
nystę paverčiau į šipulius, bet taip pat apvyliau ir giliai 
įskaudinau savo tėvelius. Juk jie man buvo tokie geri! 
Tokie geri! Kodėl tokiu sielvartu aptemdžiau jų 
gyvenimą? Kodėl? To negaliu sau dovanoti. Ir tas 
„kodėl?", kaip diglys duria man širdį ir plėšte ją plėšo. 

Atsimenu, lyg tai būtų šiandien. Įžengus man į jau
nystės amžių, tėveliai pasišaukė mane į salioną ir taip 
kalbėjo: 

„Esi dailiai nuaugusi, jaunystės grožio kupina 
panelė. O taip pat dora. religinga, gerai išauklėta ir 
turtinga. Atsimink, kad tau dabar teks atsidurti srau
nioj gyvenimo srovėj ir patekti į įvairiausias situacijas. 
Tu turėsi pati viena greitai jose susiorientuoti. Daryk 
sprendimus labai atsargiai ir nepaprastai apgalvotai. 
Neturėk iliuzijų! Ir niekados nedaryk to, dėl ko rytoj 
tau tektų gailėtis. Tik taip gyvendama tu drąsiai ir su 
šypsena pasveikinsi kiekvieną savo gražios jaunystės 
rytą. Mes pasitikim tavimi. Tepadeda tau Dievas". 

O kvlp aš pasielgiau, kai turėjau savarankiškai 
apsispręsti"? Mano valia palūžo. Jausmai užvaldė protą, 
ir aš suklupau. Purvais apdrabsčiau savo jaunystę. 
Sugrioviau gražią ateitį ir giliai įskaudinau manimi 
pasitikėjusius tėvelius". 

(Bus daugiau) 
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BOSTONO ŽINIOS 
KAPT. A. ŠLEŽO 90 METŲ 

SUKAKTIS 

Kapt. Albinas Šležas rug
pjūčio 1 dieną 90-jį gimtadienį 
šventė savo sūnaus Romo ir 
marčios Birutės namuose. Ta 
proga suruoštas pobūvis buvo 
staigmena sukaktuvininkui. 
Nors sujaudintas, jis džiaugėsi 
apsuptas didelio būrio vai
kaičių, provaikaičių, giminių ir 
svečių, atvykusių net iš tolimų 
vietovių. 

Šventė praėjo pakilia nuotai
ka. Visi buvo linksmi, galėdami 
švęsti tokį garbingą jubiliejų, 
matydami solenizantą sveiką ir 
žvalų. Tai jau Dievo dovana. 
Sukaktuvininkas buvo papuoš
tas tautine juosta, kurią įteikė 
viešnia iš Lietuvos dr. Beata 
Vaičienė. Sūnus Romas sveiki
no tėvą šeimos vardu, perpinda-
mas žodžius taikliu humoru. 
Marti, grakščiai vadovavusi 
programai, perskaitė raš tu 
gautus sveikinimus, jų tarpe 
linkėjimus nuo Prezidento ir 
ponios Bush. Kalbėjo inž. 
Viktoras Kubilius, apžvelg
damas kapt. Šležo nueitą kilnų 
gyvenimo kelią. 

Albinas Šležas gimė 1902 m. 
liepos 29 dieną Mažeikių ap
skrityje. Mokėsi Šiaulių gimna
zijoje. Įstojęs į karo mokyklą, ją 
baigė 1928 metais. Kariuome
nėje buvo apdovanotas D.L.K. 
Gedimino penkto laipsnio or
dinu ir Lietuvos Nepriklauso
mybės medaliu. Būdamas kari
ninku, ilgesnį laiką tarnavo 
6-tame pėstininkų pulke Klai
pėdoje, kur 1936 m. jam buvo 
suteiktas kapitono laipsnis. 
Laimingiausios jo gyvenimo 
dienos, galime spėti, turbūt 
buvo nepriklausomos Lietuvos 
laikais Klaipėdoje. Nors ten 
vyko vokiečių nacių kurstomas 
„bruzdėjimas", puikūs mūsų 
kariai, vedami šaunaus pulko 
vado adjutanto, kapt. Albino 
Šležo, drąsiai žygiavo Klaipėdos 
gatvėmis, keldami ten gyvenan
čių lietuvių pasididžiavimą. 

Klaipėdoje kapt. Šležas vedė 
žymaus Klaipėdos krašto vei
kėjo Jono Vanagaičio dukterį 
Onytę, kuri yra jam atsidavusi 
brangi gyvenimo palydovė. A. ir 
O. Šležai dar Klaipėdoje su
silaukė dviejų sūnų. Jau čia, 
JAV, skaudus likimas atėmė 
Tautvydą. Sūnus Romas, pasie
kęs aukšto įvertinimo filminin-
ko profesijoje, vadovauja „me-
dia" projektų skyriui pasau
linėje Wang bendrovėje. Su Die
vo palaima gyvenime A. ir O. 
Šležai sulaukė trijų vaikaičių, 
dviejų provaikaičių, o šį rudenį 
jų giminė padidės dar vienu 
provaikaičiu. 

Bostone kapt. Šležas priklau
so lietuvių karių „Ramovei" ir 
Šaulių kuopai, dosniai remia 
Lietuvos reikalus. Gimimo die
nos proga svečiai vietoje dova
nų suaukojo 400 dol. „Lietuvos 
vaikų globai" Čekis šiai šalpos 

organizacijai, kartu su didžiuliu 
trijų pėdų ilgio sveikinimo 
raštu, buvo įteiktas sukaktuvi
ninkui, visiems entuziastingai 
plojant. Pakėlę šampano taures, 
visi sukaktuvininkui sugiedojo 
„Ilgiausių metų!" Užbaigus 
oficialią dalį, kapt. Šležas tarė 
jautrų padėkos žodį. 

Svečiai buvo pakviesti prie 
elegantiškai papuošto vaišių 
stalo, apkrauto skaniais val
giais, kuriuos paruošė apsukrio
ji solenizanto martelė. Prie 
šventės gero ūpo prisidėjo graži 
namų aplinka ir naujai pasta
tyta didžiulė veranda, kur sve
čiai galėjo vaišintis gryname 
ore, žavėtis gėlių fone pušynu ir 
parku prie namų. Gaivi vasaros 
popietė per greit prabėgo, ilgam 
palikdama malonius įspūdžius. 

Linkime kapt. Albinui Šležui 
dar daug sveikų ir gražių metų! 

Dalyvė 

VYTAUTAS BAKŠYS 
MUZIKOS MENŲ 

DAKTARAS 

Pianistas Vytas J. Bakšys iš 
Quincy, MA, 1991 m. gruodžio 
mėn. apgynęs daktaratą, šį pa
vasarį gavo muzikos menų dak
taro diplomą. Prof dr. V. Bak
šys dėsto Yale Muzikos mokyk
loje, jau ketvirtą sezoną yra gar
saus vasaros Tanglewood muzi
kos festivalio dalyvis, daug kon
certuoja kaip solistas ir su 
orkestrais Šiaurės Amerikoje, 
Europoje, televizijos ir radijo lai
dose bei lietuvių renginiuose. I 
savo koncertu programas įtrau
kia lietuvių kompozitorių kūri
nius, daug dėmesio skiria XX 
amž. muzikai, naujiesiems kūri
niams. Pernai su dainininke 
Gražina Apanavičiūte koncer
tavo Pabaltiečių serijoje Bos
tone. Per Naujuosius Metus 
pasirodys Bostono „First Night" 
festivalyje. 

WORCHESTER IR 
VILNIAUS LIGONINIŲ 

BENDRADARBIAVIMAS 

Birželio 17-24 d. Lietuvoje 
viešėjo Winchester, MA, ligoni
nės 18 narių delegacija, sudary
ta iš tos ligoninės vadovaujan
čių administratorių, gydytojų, 
seselių, socialinių darbuotojų. 
Darbinės grupės vadovas adv. 
Timothy Jaroch vyko su žmona, 
kaip dar keli grupės nariai. 
Judita Subatytė Huston ir dr. 
Alfredas Krisiukėnas atliko 
svarbias vertėjų pareigas. Per 
savaitę aplankytos Vilniaus 
Greitosios pagalbos ir Santa-
riškių universitetinės ligoninės, 
Vilniaus ir Kauno klinikos, 
susitikta su tų ligoninių medici
nos personalu ir Sveikatos mi
nisterijos vadovybe, susipažinta 
su sveikatos rūpybos būkle Lie
tuvoje, pasikei-ta informacija. 
Atsivežtos 13 dėžių su vaistais 
ir instrumentais padovanotos 
naujausiai Vilniaus Greitosios 

pagalbos universitetinei ligoni
nei, esančiai dar įkūrimo ir ne
pabaigtos statybos sąlygose. 
Anksčiau, gegužės mėn., 10 šios 
ligoninės specialistų dvi savai
tes stažavosi Winchester ligoni
nėje, taip pat lankėsi Tufts New 
England ir Bostono Saint Eliza-
beth medicinos centruose. Visas 
Lietuvos medikų kelionės išlai
das apmokėjo International Me-
dassist, Inc. (IMI), pelno nesie
kianti organizacija, vykdanti šią 
dvišalę medikų pasikeitimo 
programą. Jos vadovas adv. T. 
Jaroch yra taipgi firmos McDer-
mott, Will & Emery partneris, 
kurioje dirba 500 advokatų ir 
kuri pirmoji iš JAV bendrovių 
atidarė savo atstovybę Vilniuje. 
Sugrįžęs iš Lietuvos, adv. T. 
Jaroch užsidegęs idėja įkurti 
modernią medicinos informaci
jos biblioteką, kur greta pačių 
paskutinių medicinos leidinių 
būtų ir techninės priemonės: 
kompiuteriai, video aparatūra, 
kopijavimo, faksimile mašinos 
ir t.t. Tokio lygio bibliotekos 
nėra Lietuvoje, o ji būtinai 
reikalinga, siekiant pasivyti 
atsilikimą medicinos srityje. Tą 
biblioteką planuojama įrengti 
minėtos Vilniaus Greitosios 
pagalbos ligoninės patalpose. 
Projektui suderinti į Winchester 
liepos 30 - rugpjūčio 4 d. buvo 
atvykęs šios ligoninės direkto
riaus pavaduotojas, dr. Liudas 
Panavą. IMI kreipiasi į visus, 
galinčius lėšomis prisidėti prie 
medicinos bibliotekos projekto, 
padėti įsigyti reikalingą įrangą, 
baldus ir t.t. Taip pat renkama 
nuo 1985 metų anglų kalba iš
leista medicinos li teratūra. 
Kreiptis: Timothy Jaroch, tel. 
617-345-5060 arba rašyti 40 
Hillcrest Road, Belmont, MA 
02178. 

„BOSTON GLOBĖ" APIE 
LIETUVIŲ KREPŠINĮ 

OLIMPIADOJE '92 

Didžiausias Naujosios Angli
jos dienraštis „The Boston 
Globė" be įprastinio lietuvių 
olimpiečių minėjimo sporto 
įvykių arenoje Barcelonos olim
piadoje, liepos 31 ir rugpjūčio 9 
dienomis išspausdino du didelės 
apimties straipsnius apie Lietu
vos krepšinio komandą ir Šarū
no Marčiulionio nuotraukas. 
Juose pateikiama Lietuvos oku
pacijos ir išsivadavimo raida, 
Lietuvos krepšinio tradicijos 
tęstinumas, pabrėžiamas išskir
tinas krepšininkų siekimas nu
galėti buvusios Sovietų Sąjun
gos komandą. Nepaisant pirmo 
nesėkmingo susitikimo su šia 
rinktine, ryžtingai nugalėjo ją 
finalinėse rungtynėse ir tapo 
bronzos prizininkais. Garbingai 
atstovaudami laisvę atgavusią 
tėvynę, Lietuvos krepšininkai 
parodė pasauliui, kokią gilią 
prasmę turi sąvokos „Laisvė, 
Patriotizmas, Garbė... Pergalė", 
nes „99.99999% amerikiečiams 
tai tik abstraktūs žodžiai iš is
torijos vadovėlio". Žurnalistas 
Rob Ryann pažymi, jog bronzos 
laimėjimas turi neabejotinai is
torinę reikšmę. 

L.Ž. 

LIETUVIAI FLORIDOJE 

Kapt Albinas Šležas, viduryje — papuošta? juosta. 90 JJ gimtadienį švenčia šeimos ir draugų tarpe 
Nuotr Fred Murphy 

Daytona Beach, Fla. 

RETĖJA GRETOS 

Mūsų nedidelę lietuvių nau
sėdiją šiais metais jau ketvirtą 
kartą aplankė Mirties Angelas, 
praretindamas mūsų negausios 
šeimos gretas Pavasarį atsi
sveikinome su a. a. Ona Bložiene 
ir Elzbieta Bumeliene, o šių 
metų liepos ir rugpjūčio mėn. 
vėl netekome dviejų taurių tė
vynainių. 

Liepos mėn. 20 d., ilgokai sir
gęs, ligoninėje išgulėjęs 8 savai
tes, mirė architektas a.a. Jonas 
Lepeška. 

Velionis gimė 1910 m. sausio 
7 d. Dzūkijoje Baigė Merkinės 
gimnaziją, Kultūrtechnikos mo
kyklą Kėdainiuose, Karo 
mokyklą Kaune, Technikos uni
versitetą Vienoje, įsigijo archi
tekto specialybę. Lietuvoje dir
bo Kariuomenės štabe; Ameri
koje, Clevelande Iliuminating 
Co., iš kur išėjo į pensiją. 

Turėjo skaudžių išgyvenimų: 
1980 m. lėktuvo avarijoje žuvo 
vienintelis sūnus Petras, o 1978 
m. mi rė žmona. Visa tai 
sunkino velionio gyvenimą. 
Jausdamas didelę vienatvę, 
1978 m. vedė Kanadoje gimusią 
lietuvaitę, taip pat našlę, Bronę, 
su kuria laimingai išgyveno 14 
metų. 1981 m. apsigyveno Day
tona Beach, Fla., vietovėje. Bu
vo darbštus, statė savo projek
tuotus namus, vildamasis čia 
praleisti likusią gyvenimo dalį, 
Deja, Aukščiausias jį pašaukė 
amžinybėn. 

Gyvendamas Daytona Beach, 
a.a. Jonas buvo aktyvus, lankė 
lietuviškas pamaldas, minėji
mus, šeimyninius susibūrimus. 
Vieną terminą vadovavo Lietu
vių klubui. 

Su velioniu šio telkinio lietu
viai atsisveikino Volusia Memo-
rial laidotuvių namuose liepos 
23 d. Gedulingos pamaldos 
Prince of Peace bažnyčioje įvyko 
liepos 24 d. Koplyčioje ir bažny
čioje maldas ir šv. Mišias auko
jo kun. Ričardas Grasso, o atsi
sveikino visos nausėdijos vardu 
Lietuvių klubo pirmininkas 
Gediminas Lapenas. Pamaldose 
giedojo Sietyno choras, vadovau
jamas muz. Antano Skridulio. 

* * * 

Rugpjūčio 2 d. staiga savo na
muose amžinuoju miegu užmi
go a.a. Jurgis Bagdonas, palikęs 
liūdinčią žmoną Ritą, šeimą ir 
artimuosius. 

Velionis gimė 1910 m. birželio 
10 d. Maskvoje. 1921 m. su tė
veliais sugrįžo Lietuvon. Mokė
si „Aušros" gimnazijoj, bet 
gimnaziją baigė Klaipėdoje. 
1929-30 m. atliko karinę prie
volę aspirantu Karo mokykloje. 
1937 m. baigė Klaipėdos Preky
bos Institutą, Vyt. Didž. uni
versitete studijavo ekonomiją. 
Dirbo Pieno centre, Prekybos, 
Pramonės ir Amatų rūmuose re
ferentu prekybos reikalams. 

Nuo pat jaunystės aktyvus 
skautas, priklausė jūrų skau
tams, su „Budžiu" laivu ap
keliavo keletą valstybių, daly
vavo sporte, žaidė futbolo 
komandoje, teniso klube. 

Okupacijos metais dalyvavo 
pogrindžio veikloje, buvo oku
pantų sekamas, kandidatas į 
koncentracijos stovyklą, o taip 
pat buvo numatytas į Lietuvos 
laikinąją vyriausybę. 

Išėjęs į tremtį, gyveno prancū
zų zonoje, dirbo Lietuvos Raudo
najame kryžiuje, Balfe, IRO. 
Insbruko universitete studijavo 
juridiniame fakultete. Ameriko
je dirbo įvairius darbus. Ilgiau
siai išdirbo American Can Co. 
metalo kokybės inspektorium. 
1970 m. vedė Lietuvos 
Nepriklausomybės akto signa
taro Vileišio dukrą Ritą, su 
kuria išgyveno 22 metus. 

Velionis jautrus, giliai 
mylėjęs savo tėvynę, jos likimu 
rūpinęsis visą gyvenimą, tačiau 

politiniame gyvenime nebe-
dalyvavo. Jis aktyvus Lietuvių 
Bendruomenės narys nuo pat 
jos įkūrimo, Bendruomenės 
darbų rėmėjas. Labai mielo, 
ramaus būdo, tolerantas, visą 
gyvenimą siekęs gražaus visų 
sugyvenimo. 

Daytona Beach, Fla. išgyveno 
11 metų. Visada a.a. Jurgį ma
tėme lietuviškose pamaldose, 
minėjimuose, šeimyninėse 
šventėse. O negalių dienomis 
visais rūpesčiais, vargeliais 
nuoširdžiai dalinosi su mylima 
žmona, šeimos nariais. 

Su velioniu atsisveikinimo 
akademija įvyko rugpjūčio 6 d. 
Volusia Memorial laidotuvių 
namuose. Velionio prasmingą 
gyvenimo kelią išsakė Jonas 
Daugėla, vadovavęs atsisveiki
nimo akademijai. Šio lietuvių 
telkinio vardu atsisveikino 
Lietuvių klubo pirmininkas 
Gediminas Lapenas, Lietuvių 
Bendruomenės Daytona Beach 
apylinkės vardu pirm. Juozas 
Paliulis. Juoze Daugėlienė 
skaitė V. Kavaliūno litera
tūrinę ištrauką iš veikalo „Hes-
tera". Sietynas pagiedojo keletą 
giesmių, chorui vadovavo muz. 
Antanas Skridulis. 

Rugjūčio 7 d. Prince of Peace 
bažnyčioje kun. Ričardas Graso 
aukojo šv. Mišias už velionio sie
lą, o pamoksle gražiai prisiminė 
a.a. Jurgio prasmingą gyve
nimą. Sietynas, vadovaujamas 
muz. Antano Skridulio, giedojo 
„Requiem", „Kad širdį tau 
skausmas suspaus" , k i tas 
giesmes, o pamaldas baigė 
jautria „Parveski, Viešpatie" 
giesme. Tikinčiųjų maldas 
skaitė Kazimieras Barimas. 

CLASSIFIED GUIDE 

* * * 

Atsisveikinant šio telkinio 
tėvynainius — a.a. Joną 
Lepešką ir a.a. Jurgį Bagdoną, 
laidotuvių namuose ir bažny
čioje dalyvavo beveik visi nau
sėdijos lietuviai, suvažiavę iš ar
ti ir tolimųjų apylinkių. Malo
nu pažymėti, kad ištikus skau
džiai nelaimei, matai, kaip 
gražiai sugyvena ši lietuvių 
šeima, pasiruošusi sunkių ban
dymų dienose visokeriopai 
padėti l ikusiems šeimos 
nariams. 

Ju rg i s Janušai t is 

DAUGIAU NORI TUOKTIS 
BAŽNYČIOJE 

Pastaruoju metu Amerikoje 
vis labiau įsigali mada, kad san
tuoka bažnyioje yra reikšmin
gesnė negu atliekama kur nors 
kitur. Net poros, kurios prisi
pažįsta nepriklausančios jokiai 
organizuotai Bažnyčios bend
ruomenei, jungtuvėms ieško 
prasmingesnės vietos ir gilesnių 
apeigų. 

Apklausinėjus nemažą skai
čių sužieduotinių, pastebėtas 
aiškus noras grįžti prie tra
dicinių vertybių ir tuo pačiu 
santuokos bažnyčioje. Jaunieji 
tiki, kad, kviečiant Dievą būti 
jų jungtuvių liudininku ir apei
gas a t l i ekan t šventovėje, 
santuoka bus tvirtesnė, ne taip 
greitai pateks į besiskiriančiųjų 
statistiką. 

UŽDAROMA POLICIJOS 
NUOVADA 

Miestas ruošiasi uždaryti poli
cijos nuovadą, esančią prie 39 ir 
California gatvės. Apylinkės gy
ventojai rūpinasi, kad, policijai 
išsikėlus, gaujos ir įvairūs 
nusikaltėliai dar labiau ims 
siautėti. Pirmadienį, rugpjūčio 
31 d., 7 vai. šaukiamas visuo
tinis suinteresuotųjų apylinkės 
gyventojų susirinkimas West 
Lawn Park House salėje, 4233 
W. 65 St. Policijos nuovada 
apylinkėje sėkmingai veikė 
daugiau kaip 75 metus, todėl 
gyventojai raginami protestuoti 
prieš jos uždarymą. 

R E A L E S T A T E R E A L E S T A T E 

GREIT 
PARDUODA 

rj šSft T 

• Perkant ar Parduodant 
• Greitas ir Sąžiningas Patarnavimas 
• MLS. Kompiuterių ir FAX pagalba' 
• Nuosavybių Įkainavimas veltui 
• Perkame ir Parduodame Namus, 
• Apartmentus ir Žemę. 

,v» Pensininkams Nuolaida. 

JBELLBACE REALTORS 
J. BACEVIČIUS 

6529 8. Kedzie Ave., . 
Chlcego, IL §0629 , 

(312)778-2233 
INCOME TAX - INSURANCE 

• Namų pirkimas ir pardavimas i 
• MLS kompiuterių ir FAX pagalba' 
• Veltui namų įvertinimas 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Visi agentai kalba lietuviškai 
• Nuolaida pensininkams 

! 

MISCELLANEOUS 

MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 
10%—20°/o—30% pigiau mokėsit 

už apdraudą nuo ugnies ir automobilio 
•oas mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208V2 West 95th Stret 
Tel. — (708) 424-8654 

(312) 581-8654 

E L E K T R O S 
(VEDIMAI — PATAISYMĄ; 

Tunu Ch tc^os miesto leidimą Dirbu ir 
užmiesty Dirbu greitai, garantuotai ir sąži
ningai 

312-779-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

FOR RENT 

NERINGA RESTAURANT 
2632 W. 71 St. 

GRAND OPENINGI 
Ali full dinners $5.00 from 2 p.m. 
until 5 p.m. every day, plūs smaJI 
soft drink. 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO 
MAŠINAS IR ŠALDYTUVUS 
Kreiptis ( Hermis Deckys 

T»l. 585-6624. Nuo 8 ryto Iki 6 v.v. 
Kalbėti lietuviškai 

SMOKERS NEEOED 
FOR RESEARCH STUDY 

volunteers wno smoke cigarettes needed to 
participate m a 3-session study by Dr. James 
Zacny m the Dept of Psychiatry at the Univer-
sity of Chicago involvmg microcomputer 
game-playing. Sessions are hetd once or twiC8 
a vveek. Sessions are aoouth 7 hours long. 
During 6 of the hours. you are aHowed to 
study, read or vvatch TV/movies in our lab. 
Pays $170. rf you are between 21 and 35 years 
old. in good health and speak fluent English, 
call Brenda at 312-702-3560 boftmon 8:30 
and 10:30 am M-F for more information. 

Išnuomojamas 3 kamb. modernus 
butas pirmame aukšte. Marquette Pk. 
apyl. Su šiluma, oro vėsinimu; moderni 
virykla, šaldytuvas, skalbykla su 
mašinomis. Suaugusiems. Tel. 
708-361-5594 

U.S. SAYINGS BONOS 
THE GREAT AMERICAN INVESTMENT 

THE ART OF VIKTORAS PETRAVIČIUS 

W«J»XW>««»»>:««»:«««««M«K«| 
THE ART OF 

VIKTORAS PETRAVIČIUS 

— Monografijos pirmas tomas, 
angliškai ir lietuviškai. Sudarė 
Algimantas Kezys. Knyga apima 
šio dailininko ankstyvąją kūryba, 
pradedant nuo jo studijų metu 
Paryžiuje iki 1949 m., kada jis su 
šeima gyveno DP stovyklose, 
Vokietijoje. Išleido „Galerija" ir 
„Amerikos Lietuviu Bibliotekos 
leidykla". Kietais viršeliais, su 
aplanku. 232 psl. Verta turėti sau 
ir padovanoti kitam, ypač kita
taučiui. Gaunama „Drauge," kaina 
su persiuntimu 27 dol. Illinois 
gyventojai dar prideda 2 dol. 
valstijos mokescčio. 

Užsakymus s ius t i : 
DRAUGAS 
4545 Vtf. 63rd St 
Chicago. IL 60629 

Tremtine — tai vienas paveikslas iš labai puošnios dail. POVILO 
PUZINO monografijos, kuri yra didelio formato ir talpina net 28 
spalvotas reprodukcijas. Kartu ir XX amžiaus Madoną, apdovanotas 
aukščiausia premija tarptautiniame madonų festivalyje Los Angeles, 
Calif. ir Grand National Award Amerikos dailiniikų profesinėje są
jungoje Ne" Yorke. Puiki dovana ir tinka bent kuriomis progomis 
įteikti bet kar.r. svetimtaučiui ar lietuviui Kaina su persiuntimu 
27 dol. Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, 4545 We*t 63rd Street, 
Chicago, IL «0S29 

Illinois gyventojai dar prideda $1.50 valstijos mokesnio. 

I 
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MENININKŲ 
ĮNAŠAS LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBEI 
PAMINĖTI 

N e s e n i a i „ D r a u g e " A l g . 
<ezys r a š ė a p i e L i e t u v o s g e n . 
t onsu lo C h i c a g o j e V. K le i zos 
n i c i a t y v a g e g u ž ė s 2 0 d. 

m š a u k t ą l i e t u v i š k ų m e n o ga l e -
•ijų ir m u z i e j ų v a d o v ų b e i 
ats tovų posėdį p a s i t a r t i , k a i p 
meno p a r o d ų g r a n d i n e p a m i n ė t i 
Lie tuvos n e p r i k l a u s o m y b ė s 75 
-n. j u b i l i e j ų . A n t r a s i s t u o 
•eikalu p o s ė d i s į v y k o rugp jūč io 
18 v a k a r e A. K e z i o galer i jo je , 
St ickney, 111. K a i į posėdį m a n e 
vežantį k o n s u l ą V . K le i zą pa 
k l aus i au , k a i p j a m k i lo m i n t i s 
dailės p a r o d ų g r a n d i n e p a m i 
nėti L ie tuvos n e p r i k l a u s o m y b ė s 
d e i m a n t i n ę s u k a k t į , k o n s u l a s 
a tsakė: „ M a n a t r o d ė , k a d r e i k i a 
v ienu a r k i t u p r a s m i n g e s n i ų 
oūdu s u k a k t į p r i s i m i n t i , i r p ras 
mingas b ū d a s b ū t ų k u l t ū r i n i o 
momento i š k ė l i m a s : a r konce r to 
r u o š i m a s , a r p a r o d o s , a r k o k i o 
ypa t ingesn io l e id in io i š le id imas . 
Chicagoje m a n a t r o d ė , k a d ga l 
p r a s m i n g a b ū t ų ( k u r p a p r a s t a i 
t a p r o g a r e n g i a m a d a i l ė s 
paroda) šį k a r t ą j ą p r a p l ė s t i i r , 
jei bus į m a n o m a , b e n t v i e n ą iš 
tų p a r o d ų c ik lo s u r u o š t i a m e r i 
k i e č i a m s . T u o r e i k a l u p a s i t a 
r i a u s u K e z i u , s u š a u k ė m 
galer i jų v a d o v ų b e i a t s t o v ų 
posėdį, i r j i e t e i g i a m a i į t a i 
p a ž i ū r ė j o " . 

Į antrąj į posėdį , š a l i a L ie tuvos 
k o n s u l o i r p a r o d ų r e i k a l o 
vadovo A . Kez io , a t v y k o Lemon-
to l i e t u v i ų d a i l ė s i r B a l z e k o 
muziejų d i r e k t o r i a i be i a t s tova i . 
T a u t o d a i l ė s i n s t i t u t o a t s t o v ė , 
Č i u r l i o n i o g a l e r i j o s d i r e k t o r i u s 
i r jo p a d ė j ė j a B . Š o n t a i t ė , 
N a r b u č i o bei K e z i o ga l e r i j ų 
s a v i n i n k a i . T a i p p a t d a l y v a v o 
m e n o t y r i n i n k a s D . L a p k u s ir 
d a r v i e n a s k i t a s . Posėdį , k u r i a 
m e t u r ė j o b ū t i p a t e i k t i j a u 
k o n k r e t ū s k i e k v i e n o m u z i e j a u s 
a r galer i jos p l a n a i , p r a d ė d a m a s 
vadovas p a r e i š k ė , k a d n o r i m a tą 
da rbą k a i p g a l i m a g e r i a u bei 
k u l t ū r i n g i a u a t l i k t i , i r n e v i e n 
p a r o d a s o r g a n i z u o t i , b e t k a d 
Kiekv iena jų t u r ė t ų savo veidą , 
bū tų k a i p s t ud i j a . „ N o r ė t u m ė m 
duot i s a v o į n a š ą , k ą l i e t u v i a i 
per 75 l a i svės i r ne l a i svės m e t u s 
y r a p a d a r ę , s a k ė K e z y s , pa
b r ė ž d a m a s , k a d v i so š i to inicia
t o r i u s y r a k o n s u l a s K l e i z a , 
k u r i s ė m ė s i i n i c i a t y v o s v i s u s 
m u s s u š a u k t i " . 

Po į ž a n g o s k i e k v i e n o muz ie 
j a u s a r g a l e r i j o s a t s t o v a i 
n u r o d ė , k a s j ų b u s d a r o m a . 
P a s a k Č i u r l i o n i o g a l e r i j o s 
d i r e k t o r i a u s A l g . J o n u š o , šioje 

g a l e r i j o j e J a u n i m o c e n t r e 
v a s a r i o 1 6 p r o g a b u s i š s t a t y t a 
d a i l i n i n k o V i k t o r o Pe t r av ič i aus 
3 2 d a r b ų ko lekc i j a . Kolekcijos 
s a v i n i n k a s y r a M i d w e s t 
M u s e u m of A m e r i c a n A r t In
d i a n o s va ls t i jo je . Š ių ž y m a u s 
d a i l i n i n k o k ū r i n i ų , k u r i e buvo 
n u t a p y t i 1983 m . , Chicagos 
l i e tuv ia i d a r n ė r a m a t ę . Parodos 
a t i d a r y m a s į vyks v a s a r i o 12 d. 
v a k a r e Č i u r l i o n i o galerijoje. 

V a s a r i o 16 d., k a i p p r a n e š ė 
L i e t u v i ų d a i l ė s m u z i e j a u s 
L e m o n t e d i r e k t o r ė D. Š len ienė , 
b u s a t i d a r y t a p a r o d a žymiųjų 
L i e t u v o s d a i l i n i n k ų , p r a d e d a n t 
1907 m. į k u r t o s L i e t u v i ų dai lės 
d r a u g i j o s n a r i ų — A. Žmui
dz inav ič i aus , K. Šklėr io , A. Var
n o , R. K a l p o k o , P . R imšos , J . 
Z ika ro , M . Čiur l ionio ir ba ig ian t 
d a b a r t i e s mode r n ių jų l i e tuv ių 
d a i l i n i n k ų d a r b a i s . Ši p a r o d a 
b e n e b u s viso p a r o d ų ciklo 
v i r š ū n ė , a t s p i n d i n t i L i e tuvos 
d a i l ė s r a i d o s į v a i r i u s l a iko ta r 
p i u s . 

P a s a k B a l z e k o m u z i e j a u s 
m e n o s k y r i a u s d i r e k t o r i a u s V. 
R a m o n i o , B a l z e k o muziejuje 
u ž a n g a ž u o t a Pabal t i jo vals tybių 
p a r o d a , g a u n a n t f i n a n s i n ę 
p a r a m ą iš I l l inois valstijos meno 
t a r y b o s ( I l l inois A r t Counci l ) . 
P a r o d a n u m a t y t a vasa r io mėn. , 
b e t g a l i m a s d a l y k a s , k a d ją b u s 
g a l i m a n u k e l t i į kovo mėnes į . 
T a p r o g a n u m a t y t a ir a p s k r i t o 
s t a l o d i s k u s i j a , ku r io je daly
v a u t ų t ų t r i jų v a l s t y b i ų dai l i 
n i n k ų , m e n o ga le r i jų a t s t o v a i . 
T i e k k o n s u l a s K le i za , t i ek i r 
v i s i p a s i t a r i m o d a l y v i a i pagei
d a v o , i r V . R a m o n i s pažadėjo, 
k a d ši p a r o d a b u s į jungta į 
L i e t u v o s n e p r i k l a u s o m y b ė s dei
m a n t i n ė s s u k a k t i e s r u o š i a m ą 
p a r o d ų ciklą , n e s v isos t r y s Pa 
ba l t i jo v a l s t y b ė s m a ž d a u g t u o 
p a č i u l a i k o t a r p i u a t g a v o savo 
n e p r i k l a u s o m y b ę . 

71-o je g a t v ė j e M a r ą u e t t e 
P a r k e e s a n č i o s galer i jos savi
n i n k a s L . N a r b u t i s d i rba su 
t r i jų g a l i m ų p a r o d ų v a r i a n t a i s : 
t e m a t i n ė s pa rodos „Vasar io 1 6 " 
i r , je i j ą p a v y k t ų su ruoš t i , N a r 
b u t i s s k i r t ų 1,000 dol. premi ją 
k o n k u r s o l a i m ė t o j a m s . Ant ro j i 
a l t e r n a t y v a b ū t ų fotografinė 
p a r o d a iš R y t p r ū s i ų , o trečioji 
dail . C h m i e l i a u s k o eksl ibrių pa
roda . „ T i k r a i g a l i u p a r u o š t : 

R y t p r ū s i ų fotografijų parodą ' , 
s a k ė N a r b u t i s , o Kezys pap i ldė : 
„ Į d o m u p a m a t y t i R y t p r ū s i ų 
v a i z d u s , k a i p s e n i a u a t r o d ė 
m i e s t a i s u p y l i m a i s ir k i t a i s di-
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Kennebunkport, ME 

• Rugpjūč io 3 d i e n o s v a k a r e 
p r a n c i š k o n ų v a s a r v i e t ė s aud i 
tor i ją p r i p i l d ė s u s i d o m ė j u s i 
p u b l i k a , s u s i r i n k u s i i š g i r s t i 
sol is tę D a n u t ę G r a u s l y t ę , t a r p 
t a u t i n i o k o n k u r s o , š į m e t 
v y k u s i o R y g o j e , L a t v i j o j e , 
t reč ios v i e t o s l a imė to ją . J i t a i p 
p a t y r a l a n k i u s i D a n i j o j e 
ž y m a u s d a i n i n i n k o , M a s t e r 
Class vedė jo , A n d r e Ok lov i c 
k u r s u s . 

D a n u t ė s š io v a k a r o k o n c e r t e 
buvo n u m a t y t a 12 k ū r i n i ų i r 
v i e n a s b i s u i . A t l i k u s i S t . 
Š i m k a u s „ P a m y l ė j a u v a k a r " , 
D a n u t ė u ž k a r i a v o k l a u s y t o j u s . 
Tai b u v o lyg į v a d a s k o m p l i k u o -
tesne i m u z i k a i , a t l i e k a m a i ori
g i n a l i o m i s k a l b o m i s . J o h a n n e s 
B r a h m s p e n k i o s d a i n o s a t v ė r ė 
k l a u s y t o j a m s r o m a n t i n ę me i l ę , 
g a m t o s g r o ž į , į s i m y l ė j u s i o s 
š i rd ies k a n č i ą . B r a h m s a s ir j į 
d a i n u o j a n t i D a n u t ė b u v o š i l t a i 
g a u s i a i s a p l o d i s m e n t a i s s u t i k t i . 

D a n u t ė s b a l s o i r k ū r i n i ų 
a t l i k i m o g r o ž i s ypač i š ryškė jo 

operų ar i jose , k u r i ų ji š i a m e 
k o n c e r t e nepagai lė jo . J o m i s dai
n i n i n k ė parodė, k a d gali išreikš
t i ne t i k emociją, b e t s u k u r t i ir 
d a i n u o j a m ą t ipą . P r o g r a m o s 
p a g r i n d e b u v o M m e Floros a r i 
j a iš operos „ M e d i u m " , šio 
š imtmeč io amer ik ieč io kompozi
t o r i a u s . D a n u t ė , gil iai įs i jautusi 
į v a i d m e n į , p u i k i a i t e c h n i š k a i 
a t l i k o p a s k u t i n ę šios operos 
ariją, k l a u s y t o j a m s p a l i k d a m a 
s t i p r ų įspūdį . 

B i s u i buvo a t l i k t a D v a r i o n o 
„Oi , u ž k i l o k i t v a r t e l i u s " . Tuo-
mi k o n c e r t a s t u rė jo ba ig t i s , be t , 
k a d a n g i l i e t u v i a i m ė g s t a l iau
dies d a i n a s i r d u e t u s , p r ie pro
g r a m o s buvo p r i d ė t o s da r t r y s 
d a i n o s . L i a u d i e s d a i n ų mėgėja i 
už t a i d ž i a u g s m i n g a i plojo. 
D u e t u s a t l iko D a n u t ė Graus ly t ė 
ir A n t a n a s K e b l y s . Sol is te i i r 
d u e t a m s a k o m p a n a v o puiki pia
n i s t ė F r a n c e s K a v a l i a u s k a i t ė . 

K o n c e r t a s v i s i e m s p a l i k o 
m a l o n ų į spūd į . T i k i m a s i i r 
a t e inanč ią v a s a r ą vėl išgirsti šią 
so l i s tę . 

E l e n a V a s y l i ū n i e n ė 

Po k 
— a 
Kav 

4 
On 

ių Žemės ūkio mokykla. 

l i s vaizdais ir k a i p j ie 
lo š i and i en po s o v i e t ų 
aci jos: k a i p v i s k a s su-
v ę , a p ž ė l ę . Ir m a t o s i 
o k i a dvasia, kur i s e n i a u 

o t a r p u apie savo ga ler i jos 
dą A. Kezys p a s a k ė , k a d jo 
urlionio galerijos v a r d u or-
zuojama t r ad ic inė p a r o d a 
lė 9 3 " vyks nuo s a u s i o 22 
ią b u s kviečiami ž y m i a u s i 
ijos l ietuviai d a i l i n i n k a i 
a ty t i po vieną ar du da rbus , 
i r y t u s pe r p a s k u t i n i u s 
is parodyti , ką išeivija per 
3 m e t u s yra p a d a r i u s i . Pa-

„Dai lė 9 3 " š iais m e t a i s 
i J aun imo cen t re esančio je 
l ionio galerijoje ir , ją 1993 
aus io 22 v a k a r e a t i d a r a n t , 
u bus p radė tas i r v isas 
uvos nepr ik lausomybės 75 
4 sukakčia i s k i r i a m ų paro-
: ik las . Tuo t a rpu l i aud ies 
o parodą, kur ios r e i k a l a s 
i a u bus a p t a r t a s k i tuose 
džiuose, siūloma suruoš t i II-
is univers i te te , 
ii t o k s n u m a t y t a s Ch icagos 
io darbuotojų įnašas Lie tu-
nėpr įk lausomybės 75 m. 

l iejui paminėt i . Posėdžio 
u į akį krito nuoši rdus bend-
a r b i a v i m a s t a r p į v a i r i ų 
aviškų bendrinių i r pr ivačių 
10 muziejų bei ga l e r i j ų , 
ačių tiek Chicagoje , t iek 
į o n t e . 
aigus posėdį, konsulas Kleiza 
nešė , kad n u o rugpjūč io 24 
ietuvos konsulato Chicagoje 
10 kambar io į s t a iga a t ida-
a Balzeko Lietuvių ku l tū ros 
j ie jaus rūmuose i r p r a š ė 
č galerijų s a v i n i n k u s jos 
uošimui paaukot i v ieną ki tą 
uv ių dail ininkų k ū r i n į . 

VI . R. 

ai vaikas puola, a n g e l a s 
a lvę pakiša, kai s e n a s puola, 
riias akmenį p a b r u k a . 

Liaudies išmintis 

ISEIVIJO 
INVESTUC 

ĮSAV< 
V Y T A I T 

S k a i t a n t lietuvių leidžia! 
spaudą, r a n d a m a žinių ap ie ; 
skirų l ie tuvių arba jų bendrov 
i n v e s t a v i m u s į a t k u r i a m ą L 
tuvos ekonomiją. Dabar y r a į 
ra proga padė t i Lietuvos pi 
monei, p rekyba i , žemės ūk iu i 
k i tu r , k u r užsienio kap i ta lo c 
k a L i e t u v a greičiau a t s i s to 
a n t tv i r t e sn io ūkinio pagrinc 

Šiuo m e t u j a u Lietuvoje 3 
įs teigta 250 kitataučių užsiei 
kapitalo įmonių. Todėl, savai 
s u p r a n t a m a , kad išeivijos lie 
viai , k u r i e nor i investuoti SŽ 
k a p i t a l ą ir padėti a t s t a t 
L i e t u v ą , y r a s v e i k i n t i n i 
t u r ė t ų g a u t i p i rmenybę. 

Čia n o r ė t u m e pakalbėt i a 
v i eną l i e t u v i ų i n v e s t a v i 
bendrovę , įkur tą Los Ange 
m i e s t e , p a v a d i n t ą , ,AL] 
C O R P " . Šios kompanijos pr< 
den t a s Ambrose Ža tkus pr 
kur į l a iką lankėsi L i e t u \ 
apžiūrėt i pramonės, žemės ū 
a t s t a t y m o ir pager in imo 
k i t a s ekonomines inves tavi 
g a l i m y b e s , k u r i o s a t n e 
Lie tuvai naudą. 

Bevažinėdamas po Lietuvą 
Ž a t k u s susi t iko su L ie tu 
valdžios pare igūna is , v ie t i 
valdžios įstaigų vadovybe ir 1 
n i n k a i s . Bendrų p a s i t a r i 
m e t u s u r a s t a s projektas , k 
ga l ima b ū t ų pradėt i vykd 
Tai Šeduvos aukštesnioji Zei 
ūkio mokykla . 

Šeduvos aukštesnioj i Žei 
ūk io mokykla yra ap ie 40 k 
met rų nuo Panevėžio. Moky 
naudojasi 1320 h e k t a r ų vai 
binės žemės plotu. Iš šio plot< 
vestavimo bendrovė g a u n a t< 
nuomoti 50 hektarų žemės 

koncerto lietuvių pranciškonų vasarvietėje Kenneb'ikport. Maine, 
solistė Dana Grauslytė, Elena Vasyliūnienė. pianistė Frj 
valiauskaitė ir vasarvietės direktorius tėvas Garhpelius Baltrus; 

INTERNATIONAL 
TRAVEL CONSULTANTS 

organizuojame grupines ir individualias Keliones į Lietuvą ir visus kitu 
CARGO — siunčiame oro linija 
„ŽAIBAS" — virš 10 skirtingų paketu rasmnkimas s 

LietuvoĮe per 10 darbo ;'enų 

SS25 South 79th Avanui S 
Htekory HIII, Hllnols S0457 \ 
T I M O A M (708) 430-7272 1 

p a d ė t i b e n d r o 
A L I D C O R P , 
Blvd. , L o s Anj 
Te l . (213) 667-
y r a t ok i a : prez 
Ž a t k u s , vicepr 
S t e v e n s , sekr< 
T a m o š a i t i s , kž 

Nuotr. Fo to mėgėjų būrel io 

S LIETUVIAI 
JA KAPITALĄ 
) TĖVYNĘ 
AS ŠEŠTOKAS 
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Č i a b e n d r o v ė į k u r s m a š i n ų 
s t o t į , m o k o m ą j į ū k į , k u r i s 
g a l ė t ų n e t i k a p t a r n a u t i apy
l inkės ū k i n i n k u s , b e t j a m e bū tų 
a p m o k o m i m o k y k l o s j aun i e j i 
ū k i n i n k a i i r ū k i n i n k ė s . Įs ikū
r u s m a š i n ų s toč i a i ir ū k i u i , 
v ė l i a u s a v i n i n k u i y r a r ea l ios 
sąlygos i š s ip i rk t i i r žemę, k u r i a 
j i s n a u d o s i s . 

Šios Ž e m ė s ūk io m o k y k l o s in
d u s t r i n i s p r o j e k t a s i r jo t i k s l a i 
y r a p a r ū p i n t i ž e m ė s apdi rb imui 
r e i k a l i n g ų m a š i n ų , į s t e ig i an t 
m a š i n ų s to t į , k u r i a p t a r n a u t ų 
g a l i m a i d idesn į s k a i č i ų apyl in
k ė s p r ivač ių ū k i ų . 

Bend rovė p a s i r e n g u s i į s te igt i 
pavyzdinį d a r ž i n i n k y s t ė s bei so
d i n i n k y s t ė s ūkį , k u r i s aprū
p i n t ų d a r ž o v ė m i s ir m a i s t u 
r e s t o r a n ą be i v i e t i n i u s apy
l i n k ė s g y v e n t o j u s . T a i p pa t 
r e i k ė t ų į s t e ig t i d a r b i n i ų a r k l i ų 
a u g i n i m o ūk į . 

Kap i t a lo dydis p r i k l a u s y s nuo 
pro jek to d i d u m o i r jo v y k d y m o 
greičio. I n v e s t a v i m o kompani ja 
su fo rmavo pi rmąj į pagr ind in į 
k a p i t a l ą - 10,000 doler ių . 

A t s k a i č i u s m o k e s č i u s i r 
a t l i k t u s k i t u s p r i v a l o m u s 
m o k ė j i m u s į b i u d ž e t ą , ga le 
m e t ų į m o n ė s a d m i n i s t r a c i j a 
n u s t a t y t ą da l į p e l n o pe rduoda 
įmone i . Į m o n ė s u d a r o a t s a r g o s 
fondą, į k u r į k a s m e t į n e š a m a 
59c. Savo t u r t ą į m o n ė apdrau 
dž ia L i e t u v o s D r a u d i m o įstai
goje. 

Pa s i r a šy to j e s t e ig i amoje su
ta r ty je y r a i r k i tų ab ipus ių prie
vol ių bei į s ipa re igo j imų . 

B e n d r o v ė s p r e z i d e n t a s 
A m b r o s e Ž a t k u s š.m. spalio 
m ė n e s i o paba igo j e vėl l a n k y s i s 
L i e t u v o j e dė l š i o p r o j e k t o 
vykdymo. T a proga bus ap ta r tos 
d e t a l ė s ir p r a d e d a m ų j ų da rbų 
p r a k t i š k o į g y v e n d i n i m o l a ikas . 

Ši L i e t u v a i p a d ė t i bendrovė 
mie la i p r i i m a i r l a u k i a dali
n i n k ų , k u r i a i s g a l i bū t i kiek
v ienas l ie tuvis . J u o bus didesnis 
j ų ska ič ius , tuo d i d e s n i u s dar
b u s bus g a l i m a n u v e i k t i Lietu-

U K R A I N I E Č I Ų Š V E N T Ė 

C h i c a g o s u k r a i n i e č i a i 
rugpjūčio 2 3 d., s e k m a d i e n į , iš
k i l m i n g a i p a m i n ė j o U k r a i n o s 
n e p r i k l a u s o m y b ė s paske lb imo 
p i rmąs ias m e t i n e s . Ukra in ieč ių 
S t . N icho l a s k a t e d r o j e vyko 
p a m a l d o s ir k i t o s i šk i lmės , į 
k u r i a s s u s i r i n k o d a u g i a u ka ip 
1000 da lyv ių . 

pasaulio kraštus žemiausiomis 

garantuotu pnstatym 

- ^ * 

; kainomis. 

u Į namus 

(3 K*var% gatvė 
iniu«. Ltotuva 
i l t fomi 350-115 Ir 778-392 

VYT 
Gyven 
Mirė 1 
Gimė 

Nuliu 
zas, broli 
tuvoje ir 

Velion 
Florida. 

m i r u s , jo 
u ž j a u č i a 
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Te le f 

STEP< 
Lai 

MARC 

Laide 
Vi 

ANTHON 
DONALP 

m m m m a m m m m 
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a n s i n ė s L i e t u v a i J u o d v a l k i s ir n a r y s Z i g m a s 
vės a d r e s a s y r a : V i s k a n t a . 
3 3 5 2 G l e n d a l e A t s i k ū r u s i a i L i e t u v a i y r a la-

geles , CA 9 0 0 3 9 . ba i r e i k a l i n g o s u ž s i e n i o kap i -
3080 . J o s s u d ė t i s t a l o įmonės . N e l a u k i m e , kol 
i d e n t a s A m b r o s e k i t a t a u č i a i p a d a r y s g e r i a u s i u s 
e z i d e n t a s H e n r y i n v e s t a v i m u s . L i e t u v a m i e l a i 
s to r ius V y t a u t a s p r i i m s savo t a u t i e č i u s , k u r i e 
į s i n i n k a s V i n c a s p a s i r e n g ę j a i p a d ė t i . 

A.tA. 
AUTAS RAULINAITIS 
o St. Petersburg, FL. anksčiau Chicagoje. 
.992 m. rugpjūčio 24 d., sulaukęs 68 m. amžiaus . 
Lietuvoje. 

dę liko: žmona Aldona, duktė Audronė, žentas Juo-
s Gintautas su šeima Chicagoje. Daug giminių Lie-
Amerikoje. 

is laidojamas rugpjūčio 28 d. St. Pe tersburg , 

L i ū d i n t i š e i m a 

K o l e g a i 

A.tA. 
MINDAUGUI PLEŠKIUI 

t ėve l ius , s e s u t ę , g i m i n e s i r a r t i m u o s i u s g i l i a i 

Akademinis Skautų Sąjūdis 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K IS 

TRYS M O D E R N I Š K O S K O P L Y Č I O S 
t N A U J A IR CHICAGOS P R I E M I E S Č I U O S E 

4330-34 S . C a l i f o r n i a A v e n u e 
o n a i - (1-312) 523-0440 i r (1-312) 523-9852 

4605-07 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 
T e l e f o n a s - (1-312) 927-1741-1 

4348 S . C a l i f o r n i a A v e n u e 
T e l e f o n a s - (1-312) 523-0440 

DNAS C. LACK IR SUNŪS 
dotuv ių direktoriai n u o 1916 metų praneša 

kad atidarė naujus la idotuvių n a m u s 

6541 S. KEDZIE 
Marquet te Parke 

Kiti S. C. Lack laidotuvių namai : 
11028 Southwest H w y . * Palos Hi l l s 
9236 S. Roberts Rd. * Hickory Hil ls 

2424 VV. 69 St. * Chicago 

Visų telefonas: 708-974-4410 

PETKUS IR SUNŪS 
HJETTE FUNERAL HOMES, LTD. 

\ t a rque t t e Funeral H o m e 
2533 VVest 71st Street 

Chicago, Illinois h0629 
1-(3121-476-2345 

Hills Funeral H o m e 
1(1201 South Roberts Road 
Palos Hills, Illinois 60465 

708-430-4455 

Petkus-Butkus Funeral H o m e 
1446 South 50th Avenue 

Cicero, Illinois 60630 

708-652-1003 

>tuvių namai Chicagoje ir priemiesčiuose. 
sus laidotuvių namus galite pasiekti 

skambindami 1-(3121-476-2345 

IY B PFTKUS DONALD M. PETKUS 
> A. PFTKUS 

file:///tarquette
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x Ange lė Karnienė, vi
suomenininke iš Michigan City, 
Indiana, organizuoja tos apy
l inkės lietuvius dalyvauti 
,.Draugo" vajaus bankete. A. 
Karnienė, pasiimdama bilietus 
iš vajaus pirmininko V. Mom-
kaus, pareiškė, kad „Draugas" 
yra labai reikalingas mūsų išei
vijoje, nors jis ir ateina gana ne
reguliariai. Vajaus banketas 
bus rugsėjo 27 d. Martiniąūe 
salėje, kurioje talpina 700 
žmonių. Bilietus glima įsigyti 
„Drauge". 

x Į Chicagą d a l y v a u t i 
T a r p t a u t i n i a m e pasaulio 
anali t inės psichologijos są
jungos kongrese atvyko moksli
ninkė iš Lietuvos Gražina 
Gudaitė. Kongresas vyksta 
Chicago Hilton and Towers vieš
butyje rugpjūčio 23-28 dienomis. 
Gražina Gudaitė yra Vilniaus 
univers i te to profesorė ir 
Vilniaus psichiatrines klinikos 
psichologijos laboratorijos ve
dėja. Rugsėjo 9 d. Balzeko Lietu
vių kultūros muziejuje Gražina 
Gudaitė skaitys paskaitą „Psi
choterapija ir asmenybės vys
tymasis krizės metu". Vakarą 
organizuoja ir paskaitininke 
pristatys dr. Petras Kisielius. 
Pradžia 7 vai. vakare. 

x Antan ina Rejerienė iš 
Oak Lawn, 111, buvo atvykusi į 
„Draugą". pasirinko Įvairių lei
dinių už didesnę sumą ir grąži
no laimėjimų šakneles su 120 
dol. auka „Draugui". Nuoširdus 
ir didelis ačiū. Malonu pami
nėti, kad Jonas ir Antanina 
Rejeriai yra garbės prenumera
toriai, dosnūs jo rėmėjai daugelį 
metų, kurie gerai supranta 
lietuviškos spaudos reikšmę 
išeivijoje, o taip pat ir jos fi
nansinius sunkumus išsilaikyti. 

x Alkoholikų Ananymous 
susirinkimai lietuvių kalba 
vyksta penktadieniais Lemonte. 
Skambinti Matui 708-964-1826. 

x Parduodami įvairių for
mų gintarinai karoliai, sa
gutės, trijų dalių stereo. pia
ninas, Undenvood rašoma ma
šinėlė ir daugiau. Skambinti 
1-312-436-6281. 

<sk> 

x Dr. Antanas Adomavi
čius vieši Chicagoje, apsistojęs 
pas dr. Joną Adomavičių, norė
tų susipažinti su čia gyve
nančiais lietuviais gydytojais. 
Kreiptis: 312-925-8305. 

(sk) 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 VV. 63 St., Chicago, IL 60629 

Tel. (1-312) 776-5162 
14325 S. Bell Rd , Lockport, IL 60441 

Tel. (708) 301-4866 
V<)ldndos pj£al susitarimą 

Advokatas Jonas Gibai t i s 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
Tel. (1-312) 776-8700 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai \ I 
šeštacL 9 v r ;ki 1 va!, d. 

ADVOKATAS 
Vytenis Lietuvninkas 
2301 VV. 69th Street 
Chicago, IL 60629 

Tel. (1-312) 778-0800 
Valandos pagal susitarimą 

ADVOKATAS 
ALGIRDAS R OSTIS 

201 K. Ogden Ave.. Ste. 18-2 
Hinsdale. II. 60521 
Tel. (708) 325-3157 

Valando- pagal susitarimą 

x „ D r a u g o " spaustuvėje 
spausdinamos knygos, žurnalai, 
laikraščiai, organizacijų valdy
bų užsakymai, programos kon
certams bei kitiems renginiams ir 
įvairūs kiti spaudos darbai. 
Visada priimami nauji užsaky
mai, tačiau patartina dėl kainų 
susitarti iš anksto su ati
tinkamu administracijos parei
gūnu. 

x Sol. Jolanta Stanelytė, 
Lietuvių fondo stipendininkė, 
gilina studijas Italijoje. Šiuo 
metu ji atostogauja Lietuvoje, o 
rugsėjo 20 d. koncertuos Jau
nimo centre, Chicagoje. Kon
certo bilietai gaunami Vaznelių 
parduotuvėje ir Margučio 
raštinėje. 

x Aleksandras ir dr . Ma
rija Žemaičiai, Leonia, N J, 
rugpjūčio 24 d. ilgesniam laikui 
išvyko į gimtinę. Pirmiausia jie 
aplankys Ketlerių km., netoli 
Utenos. Tai Aleksandro gim
tine, kur bus šventinamas pa
minklinis Kryžius mirusių 
giminių atminimui. Taip pat 
aplankys Utenoje prie Dau
niškio ežero statomą koplyčią 
Aukštaitijos partizanams at
minti. Jos pradininkai ir auko
tojai yra Žemaičiai. Tarp 
kritusiųjų partizanų buvo ir 
Aleksandro brolis Jonas 
Maumedis. 

x Union P i e r Lietuvių 
draugijos šios vasaros gegužinė 
rengiama rugsėjo 5 d., šešta
dienį. J. ir S. Cibų sodyboje, 
8502 East St., Lakeside, Mi. 
Dalyvaujantieji galės skaniais 
lietuviškais patiekalais pasivai
šinti, gros liaudies dainų bei 
šokių muzika, veiks gausus 
įvairiais gėrimais baras. Bus 
pravestas vertingų dovanų 
laimėtojams paskirstymas. 
Kviečiami visi draugijos nariai 
su savo šeimomis bei svečiais, 
apylinkėje gyvenantieji tau
tiečiai. Beverly ShoreS Lietuvių 
klubo nariai ir vasarotojai daly
vauti. Pradžia 2 vai. p.p. Michi
gan laiku. 

x Margarita Samatienė, gy 
venanti VVashingtone. D.C., ne
seniai grįžo iš Lietuvos ir prašo 
pranešti, kad paieškomi Jono 
Banio, kuris buvo gimęs 
maždaug 1900 m. ir gyveno Phi-
ladelphijoje, ir Banytės, kuri 
gyveno Chicagoje, abu jau yra 
mirę, vaikai ir anūkai. Jų ieško 
Robertas Banys, Jono sūnus, iš 
Naujakiemio 12-37. 5819 Klai
pėda. Lietuva, kurio telefoans 
37-70-0. Abu čia mirusieji buvo 
kilę iš Bebervių kaimo, Šim
kaičių valsčiaus. Jurbarko ra
jono. 

x Antras Kaimas su nauja 
programa pasirodo Playhouse 
salėje, 2515 W. 69 St., rugsėjo 
12, 13, 19, 20 ir spalio 3, 4 d. 
Pradžia: šešt. — 7:30 v.v., sekm. 
— 6 v.v. Rezervacijos ir kvie
timai: Patria, 2638 W. 71 St., 
(312) 778-2100. 

(sk) 

x I e š k o m a s ekonomistas 
ukmergietis Jonas Deksnys. 
Jam yra laiškas iš Lietuvos. 
Žinantieji apie jį, prašomi rašyti 
šiuo adresu: Stasys Rudys, 9 
Crestview Drive, Uxbridge, 
MA 01569. 

(sk) 

LIETUVOS GENERALINIS 
KONSULATAS 

Lietuvos generalinis konsula
tas Chicagoje praneša, kad 
konsulato įstaiga yra atidaryta 
Balzeko lietuvių kultros muzie
jaus patalpose. Pilnas konsula
to adresas yra: 

Consulate General of the 
Republic of Lithuania, 

6500 South Pulaski Road, 
Chicago, Illinois 60629 
Telefonas: 312-582-5478 

Fax: 312-881-8778 
Konsulato priėmimo valan

dos: savaitės dienomis nuo 10 
vai. ryto ligi 1 vai. po pietų, 
savaitgaliais uždarytas. Įstaigos 
reikalų vedėjas yra Aidas Palu
binskas. Šia proga konsulatas 
dėkoja Stanley Balzekui už 
leidimą nemokamai naudotis 
patalpomis ir Rūtai ir Povilui 
Kiliams už fax apara to 
padovanojimą. 

Vaclovas Kleiza 
Garbės generalinis konsulas 

x Prel. Juozas Prunskis, 
„Draugo" artimas bendradar
bis, buvęs redaktorius, daugelio 
knygų autorius, įsigijo tris bilie
tus į „Draugo'" banketą, ir 
„Draugo" vajaus proga įteikė 
čekį 1000 dol., pareikšdamas, 
kad „Draugas" yra vienintelis 
dienraštis, gaunąs telefakso 
kasdieninį informavimą iš 
Lietuvos, o jo leidimas yra suriš
tas su didelėmis išlaidomis. 
Palinkėjo, kad kiekvienas lietu
vis neliktų be dienraščio, turėtų 
visi „Draugą" remti ir padėti 
jam išsilaikyti. Už realią para
mą ir prasmingus žodžius ta
riame nuoširdų ačiū. 

x Antanas Valavičius, Chi
cago, 111., lietuviškų organiza
cijų nuoširdus darbuotojas, 
„Draugo" rėmėjas, grąžindamas 
laimėjimų šakneles, pridėjo ir 
60 dol. auką. Labai dėkojame. 

x Kazimiera S k ė r y s iš 
Chicago, 111., „Draugo" garbės 
prenumeratorė, lankėsi „Drau
ge", pratęsė prenumeratą su 50 
dol. auka. Už mielą paramą sa
vai spaudai tariame nuoširdų 
ačiū. 

x Amerikos Paš to įstaigai 
už pirmuosius septynis šių metų 
mėnesius „Draugas" jau turėjo 
sumokėti 128 tūks tanč ius 
dolerių. Koks yra Pašto įstaigų 
patarnavimas, visi dienraščio 
skaitytojai gerai žino. 

x Illinois un ivers i t e tas 
Chicagoje ieško savanorių mo
terų, sergančių emfizema ar 
chronišku bronchitu. J a s 
universiteto ligoninė naudotų 
tyrimams. Reiktų sutin
kančioms pirmiau pasi
skambinti tel. 312-996-4985. 

x Kaip ir kiekvieno mėne
sio paskutinį sekmadienį 
rugpjūčio 30 d. BALTIA EX-
PRESS priiminės siuntinius 
Lietuvių Centre, Lemonte. 
Laivo konteineris rugsėjo 15 d. 
Informacija nemokamu tel. 
1-800-SPARNAI arba 1-800-
772-7624. 

(sk) 
x Norint pirkti bei parduo

ti sklypus ar namus, prašome 
kreiptis į Vyt. ar Genę Belec
kus, 540 Ambassador Ct. 
Sunny Hills, Fla. 32428, tel. 
904-773-3333. 

(sk) 

S k ZVAIGŽD Ūf£ 
S_* J« • * Įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagos skyriaus 

Pasodinti medeliai gerai auga. Paukščiai skraido ir gražiai gieda. 
Iš A. Gustaičio vaikams knygos „Sodininkai" 

Dail. n o n a Brazdžionienė 

Redaguoja J. Piačas. Medžiagą siųsti: 3206 W. 65th Place. Chicago, IL 60629 

GRYBAI 

Už langų lietutis lyja, 
Grybai auga — ne pelyja. 
Štai Marytė ir Jonukas 
Grybus renka, miške sukas. 

Guldo eiles umėdėlių, 
Voveruškų, rudmėsėlių. 
Baravykų ti l tas stovi, 
Juos Jonukas jau išrovė. 

Rudenėlis linksmai moja, 
Grybų šventė Lietuvoje. 

Nerimą Narutė 

OLIMPIADA 

Aš norėčiau dalyvauti vasaros 
olimpinėse žaidynėse. Man jos 
patinka ir vasarą yra šilta. 
Norėčiau žaisti krepšinio ko
mandoje. Žaisčiau Lietuvos ko
mandoje, nes Lietuva yra mano 
kraštas. 

Mano dėdė Jonas turi mažą 
krepšinio lanką su tinklu savo 
salione. Kiekvieną sekmadienį 
aš važiuoju pas jį, ir mes žai
džiame krepšinį. 

Aš treniruočiausi kiekvieną 
dieną po dvi valandas kasdien. 
Vieną valandą rytą, o antrą 
valandą vakare . Žaisdamas 
krepšinį, norėčiau laimėti auk
so medalį Lietuvai. 

Tomas Kuprys, 
Lemonto Maironio lit. 

m-los 5 sk. mokinys. 
(„Baltijos aidai"). 

VASAROS OLIMPIADA 

Aš norėčiau dalyvauti vasaros 
Olimpiadoje. Tada aš būčiau 
krepšininkas. Žaisčiau Lietuvos 
krepšinio komandoje. Aš norė
čiau būti toks geras krepši
ninkas, kaip Arvydas Sabonis 
ar Šarūnas Marčiulionis. Sabo
nis, Marčiulionis ir aš būtume 
geriausi žaidėjai ir laimėtumėm 
Lietuvai aukso medalį. Ar ne
būtų malonu, kad grotų Lietu
vos himną, kai įteiktų Lietuvos 
komandai aukso medalius? Tuo 
būdu dar labiau išgarsintumėm 
Lietuvą. Jei nepasisektų būti 
geru krepšininku, tai norėčiau 
būti geru bėgiku. Tada gal 
laimėčiau medalį 100 metrų 
bėgime. Dabar tai tik svajonė, 
o gal ji kada nors išsipildys? 

Arūnas Karalis, 
Lemonto Maironio lit. 

m-los 5 sk. mokinys. 
(„Baltijos aidai"). 

SPYGLYS 

Spyglio ežere gyvena gana 
daug žuvų. Man patinka jas 
gaudyti su meškere ir t inklu. 
Kai ežeras ramus, tai gali save 
matyti vandenyje. Man patinka 
Spyglio ežeras. 

Tomas Sirgėdas, 
(„Dainavos draugai", 

JAS 1991) 

x 55 SVARŲ geriausių mais
to produktų rinkinys $90; 
22 sv. mažesnis paketas — $55; 
22 sv. mėsos produktų ir alie
jaus — $90. Prie visų siun
tinių galite užsakyti aspirino ir 
vitaminų Transpak, 2638 W. 
69 st., Chicago, IL 60629, tel. 
312-436-7772. 

(sk) 
x Ieškoma Boleslovo Go

gelio arba Edvardo Gogelio, 
gyvenu.-ių 4137 So. Rockwell 
St., Chicago, IL 60632. Ieško 
Elena Seibokienė, gyvenanti 
Žilvyčiu 3. Panevėžys. Lithu
ania. 

(sk) 

x Liekna, netekėjusi, švie
siaplaukė lietuvaitė norė
tų susipažinti su rimtai į gy
venimą žiūrinčiu Amerikos ar 
Kanados lietuviu virš 50 m. am
žiaus. Prašau parašyt i 
DRAUGAS, 4545 W. 63 St., 
Chicago, IL 60629, Att'n. 
Dept. ZW arba paskambinti tel. 
1-708-780-7828. 

(sk) 
x Greit parduodu vienos ir 

dviejų ieimų namus Chicago
je ir apylinkėse. Skambinkite 
RE/MAX REALTORS, Rimas 
Stankus, tel. (312) 586-5959 ar 
ba (708) 425-7161. 

(sk) 

GAMTOS DIENA 

Pirma diena stovykloje buvo 
labai smagi. Mes kūrėm laužą, 
dainavome, vaidinome ir džiau
gėmės. 7 ir 13 būreliai vaidino 
kartu. Vaidinimas buvo apie 
skruzdėles. Kad jos ir tokios 
mažos, vistiek padeda pasauliui. 
Buvo daug vaidinimų, daug 
dainų, todėl ir buvo linksma. 
Buvom nuėjusios į kitą puse 
ežero. Valgėm naktipiečius ir 
ėjom miegoti. Aš su Lina Sid-
ry te i lgai \ albėjomės ir 
juokėmės. Pav? gusios užmigo
me. 

Beta Khavakh, 
(„JAS universiteto" 

laikraštėlis, 1992 m). 

KOKIA YRA GAMTA 

Miškuose yra daug medžių, 
uogų, žolių ir grybų. Visa gam
ta vasarą yra žalia ir visos gėlės 
žydi. Medžiai auga labai labai il
gai. Jų amžius kartais siekia 
šimtą metų. Aš skaičiau apie 
ąžuolą, kuris yra labai storas ir 
jau dviejų tūkstančių metų am
žiaus. Mano mėgiamiausias me
dis yra klevas. Aš mėgsti klevą 
dėl jo mažų lapukų. 

Adelė Ročytė, 
(„JAS universiteto" 

laikraštėlis). 

MAIRONIO „JŪRATĖ IR 
KASTYTIS" 

Šiame eilėraštyje kalbama, 
kad Kastytis žvejodamas pama
tė Jūrate. Ši, jį pamačiusi, 
pamiršo savo dievišką didybe ir 
įsimylėjo Katytį. Jie kartu nu
plaukė į gintaro rūmus. 

Dabar Baltijos jūros krante 
randama daug gintarų, kurie 
mums primena Jūratę ir Kas
tytį. 

Rima J a nu kaitytė. 

Jaunas žvejys žvejojo jūroje ir 
svajojo. Tuo metu iškilo iš 
vandens Jūratė, vandens kara
lienė. Ji tuojau paklausė, kodėl 
jis gaudo jos žuvis. Kai jie 
vienas kitą pamatė — įsimylėjo. 
Abu nusileido į gintarinius 
rūmus jūros dugne ir ten apsi
gyveno. Perkūnas, juos pamatęs, 
supyko, kad paprastas žmogus 
pamilo dievišką Jūratę. J is 
metė savo žaibą ir sudaužė gin
taro rūmus. Kartu užmušė ir 
Kastytį. 

Dabar vakarais, kai bangos 
meta į krantą gintaro rūmų 
gabalus, galima girdėti liūdną 
Jūratės balsą. Kai lietuvaitės 
mergaitės pamilsta bernelį, jos 
nueina į Baltijos pajūrį, prisi
renka gintaro nuo kranto ir juo 
pasipuošia. 

Paulius Ješmantas, 
Abu Detroito „Žiburio" 

aukšt. lit. m-los mokiniai 
(„Lietuvos prisikėlimas"). 

PERKŪNAS 
(Legenda) 
(Tęsinys) 

Dundulis vėl persigando, šok
telėjo aukščiau ir atsisukęs 
spjovė liepsna: 

— Nesiųsiu jums lietaus, mai
šysiu jūrų gelmes, ir jūs badu 
pastipsite (numirsite). 

Nelaukęs jis nugriaudė tolyn 
ir šaukė debesis ir vėjus. Jiems 
uždraudė net prisiartinti prie to 
krašto, kur gyvena jo sūnūs. 
Prašė saulės, kad jam pagelbėtų. 
Patiko saulei toks ūmus (stai
gus) perkūnas, prižadėjo taip šil
dyti, kad ten ištirptų akmenys. 

Milžinai grįžo prie marių ir 
rado motiną beverkiančią. Iš 
trenksmų, gausybės žaibų su
prato ji, kas atsitiko. 

— Reikėjo leisti jam keliauti. 
Dabar pražūsime. 

— Nepasiduosime. Mes sukur
sime gražų kraštą. Jau metas 
(laikas) mums griebtis darbo. 

Prie Baltijos marių prasidėjo 
tokia sausra, kad ėmė džiūti ir 
nykti viskas. Seko ežerai, jūra 
garavo kamuoliais, žemė virto 
dykuma. 

Tada milžinai pakilo ir iške
liavo į kitus kraštus, kur buvo 
susigrūdę (daug prisirinkę) 
debesys. Gaudė juos, pilnus 
lietaus, kišo po savo pažastimis, 
nešė į gimtąją šalį ir ten išpurtė 
(išmetė). Apliejo vandeniu iš
troškusią žemę. Tada vėl ke
liavo ir graibstė debesis. 

Perkūnas išvydo sūnus. Užsto
jęs kelią, žaibu trenkė vienam 
per galvą. Šis gi tuoj pagavo 
ugnies rykštę ir sulaužęs nume
tė į kalnus. Griebė ir kiti du mil
žinai. Griaustinis spruko (pabė
go), bijodamas netekti žaibų. 

O milžinai ėjo ir ėjo, kol pri
nešė tiek vandens, kad aplaistė 
visus plotus, pripildė ežerus, 
upes. Kai jie keliavo po sveti
mas šalis, stebėjosi žmonės, 
matydami jų dideles gauruotas 
(apaugusias plaukais) kojas, ir 
tarp savęs kalbėjosi: 

— Ką veikia milžinai? 
— Lietų, va, neša. 

MILICININKAS 

Iš užsienio atvyko tautietis į 
Lietuvą aplankyti savo giminių. 
Kartą vakare eina tamsia gat
vele, ir staiga jį užkabina nepa
žįstamas žmogus: 

— Pilieti, ar nematei arti mili
cininko? 

— Ne, nemačiau. 
— Tada nusivilkite paltą. 

(Bus daugiau) 

UGNIAGESYS 

Ugniagesys laiko muzikos 
egzaminą. Egzaminuotojas jo 
klausia: 

— Kuo skiriasi pianinas nuo 
smuiko? 

— Pianinas ilgiau dega, — at
sako ugniagesys. 

KĄ MAN REIŠKIA 
ŠV. KAZIMIERO 

BAŽNYČIA IR PARAPIJA 

Parapija yra mano draugė. Ji 
su manim praleido mano Pirmą
ją Komuniją. Jeigu aš turėda
vau rūpesčių, aš e idavau 
pasimelsti į bažnyčią, ir kai 
grįždavau, viskas būdavo gerai. 
Aš visada dalyvaudavau Eglu
tėse, Blynų baliuose ir kitomis 
progomis. Kiekvieną kartą, kai 
aš ateidavau į šeštadieninę 
mokyklą, aš vis surasdavau kitų 
draugų. Aš labai mėgstu litua
nistinę mokyklą. Aš vis padė
davau žmonėms, kurie užsigau
davo ir pakalbėdavau su jais. 
Šv. Kazimiero dvasia padėdavo 
man, kai aš užsigaudavau, ypač 
kai man liūdna. Tikyba yra 
mano mėgstamiausia tema. 
Man yra labai įdomu apie Die
vulį paklausyti ir išmokti, mes 
visi pasimeldžiame ir mylime 
Dievą, nors ir nematome Jo. 

Kaziuko diena yra mano mėg
stamiausia, iš tikrųjų mano an
tra mėgstamiausia diena. Ka
ziuko mugėse yra gintarų. Jie 
man labai primena Lietuvą, 
kada aš ten buvau. Kiekviena 
parduotuvė turėjo nors vieną 
gintarinį daiktelį, bet buvo la
bai brangu. Man visada patik
davo valgiai, šokiai, paveikslai 
ir kiti daiktai. 

Man yra labai svarbi parapi
ja, dabar jau žinote kodėl. 

Ieva Mulokaitė, 
Los Angeles Šv. Kazimiero 

lit. m-los mokinė. 
(„Vardan tos Lietuvos") 

ŽUVŲ GIESMĖS 

(Lietuvių tautosaka) 

Senovėje buvo dideli van
denys. Ir žuvys išgalvojo gies
mes. Buvo tokios žuvys — pu
siau žuvis, pusiau moteris — ir 
dainavo giesmes. Nuo jų ir 
žmonės ėmė giedoti. 

GIEDANČIOS MERGINOS 

Išeina iš ežero ant uolos, 
atsisėda merginos eile ir gieda. 
Gieda, gieda, tada klausia žmo
nių: „Kada bus pasaulio pa
baiga?" Jei pasako, kad negreit, 
tada suspiegia ir — vandenin. 

OŽKA IR ASILAS 

Žmogus laikė ožką ir asilą. 
Ožka, pavydėdama, kad asilas 
gerai šeriamas, šitaip jam kal
bėjo: 

— Na ir vargsti be galo: čia 
girnas suki, čia sunkenybes ne
šioji. Toks gyvenimas — kančia! 

Ji patarė asilui apsimesti ser
gančiam nuomaru, pulti į kokią 
duobę ir pailsėti. Paklausė asi
las, tik krisdamas smarkiai 
susitrenkė. Šeimininkas pasi
kvietė gydytoją ir prašė pagal
bos. Gydytojas pasakė, kad 
asilui reikia duoti ožkos plaučių, 
ir tada jis pasveiksiąs. Paskerdė 
(papjovė) ožką, pagydė asilą. 

Kas kitam duobę kasa, pats 
įkrinta. 

Ezopas 

EGZAMINAS 

Profesorius klausia studento: 
— Kas yra egzaminas? 
— Tai dviejų protingų žmonių 

pasikalbėjimas. 
— 0 jeigu vienas iš jų — idio

tas? 
— Tai antarasis negaus sti

pendijos. 

Savo krašte ir tvoros žydi. 
Ir višta pučiasi, savo gūžtoj 

tupėdama. 


